REFPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

i

Nrfaoi ™ prot. Himarg, mé % .o &5 2025

Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi pér “Dhénien e miratimit p&r dhénien né
pérdorim pér njé afat 3 (tre) vjegar, nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfage prej 5 HA,
NR.PASURIE 2/78 , ZK:3844 né favor t& shoqérisé “SOLEIL&SEA”SH.P.K.” pér aktivitetin
“Shfrytézim pér parkim té ambjentit pér makinerité e inetteve, pér nevoja t& kompanisé”.

/
KESHILLIT BASHKIAK HIMARE,

Himaré

Bazuar né ligjin nr, 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54; VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar “Pér
transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s& inventarit,
dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive”, ligjin
57/2020, date 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 5, VKM nr. 592, dat& 09.10.2018 "Pér disa
ndryshime n& VKM nr.1354, date 10.10.2008 “pgr péreaktimin e rregullave dhe t€ procedurave,
qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”; V.K.M-n&
nr.888, daté 27.12.2022, “Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé
pérdorimit , progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe
pakésimin ng volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin ¢ tyre”, VKM-né nr. 559 ,daté
29.7.2022 “Pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim /pérdorim t&
fondit pyjor kombétar pér veprimtari ckonomike”, me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢
Himaré:

Bashkélidhur ju dérgojmé:
¢ Projektvendimin pwr “Dhénien ¢ miratimit pér dhénien n& pérdorim pér njé afat 3
(tre) viegar, nga fondi pyjor kullosor € njé sipérfaqe prej 5 HA, NR.PASURIE 2/78
, ZK:3844 né favor t& shoqerisé “QOLEIL&SEA”SH.P.K.” pér aktivitetin
“Shfrytézim pér parkim (€ ambjentit pér makinerité e inerteve, pér nevoja té
kompanisé”.

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himare,; e-mail: infogahimara.gev.al swww.himara.gov.al




o Relacion: Mbi projekt vendimin pér “Dhénien e miratimit pér dhénien n& pérdorim
pér njé afat 3 (ire) vjegar, nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfage prej 5 HA,
NR.PASURIE 2/78 , ZK:3844 né favor t& shogérisé “SOLEIL&SEA”SH.P.K.” pér
aktivitetin “Shfrytézim pér parkim t€ ambjentit pér makinerité e inerteve, pér nevoja
t& kompanis€”.

KRYETARI
Vangjel Tavo

Adresa- Rr, “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@@himara.gov.al swww . hiimara.gov.al




REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KRYETARI

N N v g £
Himaré, mé {{A1752025

PROJEKT-VENDIM
§o% b gl
Nr. .1, Daté C/0Ty2025

PER
«DIENIEN E MIRATIMIT PiER DHENIEN NE PERDORIM PER NJE AFAT 3
(TRE) VJECAR, NGA FONDI PYJOR KULLOSOR T NJib SIPERFAQE PREJ 5
HA, NR.PASURIE 2/78 , ZK:3844 Ni FAVOR TE SHOQERISE
“SOLEIL&SEA”SH.P.K.”

AKTIVITETI:

«SHFRYTEZIM PiER PARKIM TE AMBJENTIT PER MAKINERITE E INERTEVE,
PR NEVOJA Tii KOMPANISE”

Bazuar ne ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 9,
pika 1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54, VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar “Pér
transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s¢ inventarit,
dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé s¢ Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive”, ligjin
57/2020, date 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 3, VKM nr. 592, daté 09.10.2018 "Pér disa
ndryshime né VKM nr.1354, date 10. 10,2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave,
qé ndigen pér heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit & fondit kullosor”; V.K.M-né
nr.888, daté 27.12.2022, “Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé&
pérdorimit , progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe
pakésimin ng volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin ¢ tyre; me propozim & Kryetarit
t& Bashkis& Himaré:

VENDOSI:

{ Dhénien e miratimit pér dhénien né pérdorim pér njé afat 3 (tre) vjegar, nga fondi pyjor
kaliosor t& njé sipérfaqe prej 5 HA, NR.PASURIE 2/78 , ZK:3844 né favor t& shoqéris¢

Adrasa: Rr. “25 Marsi”, nt.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al swww._himara,gov.al




“SOLEIL&SEA”SH.P.K.” pér aktivitetin “Shfrytézim pér parkim t& ambjentit pér makinerité
¢ inerteve, pér nevoja t& kompanis€”,

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himaré dhe administrata, pér nénshkrimin e “Kontratés p&r
dhénien né pérdorim nga fondi pyjor kullosor & njé sipérfage prej 5 HA, NR.PASURIE 2/78 ,
7K:3844 ng favor t€ shogérisé “SOLEIL&SEA”SH.P.K.” pér aktivitetin “Shfrytézim pér
parkim t& ambjentit pér makinerit€ e inerteve, pér nevoja t¢ kompanisé”..

3. Ky Vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 " Pér
Vetéqeverisjen Vendore", neni 55 pika 6.

KRYETARI
Vagjel Tavo

Adresa: Rr. "25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-rnail: info@himara.gov.al swww.himara.gov.al




REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARIE
DREJTORIA JURIDIKE

Himarg, mé | ﬁmfé‘* . 2025

RELACION:

MBI PROJEKT VENDIMIN PiER “DHENIEN E MIRATIMIT PiiR DHENIEN NE
PERDORIM PER NJi AFAT 3 (TRE) VIECAR, NGA FONDI PYJOR KULLOSOR
Tii NJIt SIPERFAQE PREJ 5 HA, NR.PASURIE 2/78 , ZK:3844 NE FAVOR TE
SHOQERISE “SOLEIL&SEA”SILP.K.”.

AKTIVITETI:

«SHFRYTEZIM PER PARKIM Ti AMBJENTIT PER MAKINERITE E INERTEVE,
PER NEVOJA TE KOMPANISE”

Té nderuar Késhilltarg!

Projekt-Vendimi g€ po ju paragesim vien pasi kemi marré dhe shqyrtuar njé kérkesé
nga SHOQERIA “QOLEIL&SEA”sh.p.k, pér shprehje interesi pér t& zhvilluar aktivitetin e tij
né fushén e “SHFRYTEZIM PER PARKIM T AMBJENTIT PER MAKINERITE E
INERTEVE, PER NEVOJA TE KOMPANISE”.

Veté shoqéria ka kryer kérkimet dhe studimet ¢ saj né territorin e bashkis¢ Himar& ku
dhe ka zbuluar njé zoné sipas hartés bashkélidhur k&tij relacioni. Pas verifikimeve né terren
gshté vérejtur se kjo pérbén njé zoné e cila nuk ndikon né mjedis dhe ndodhet larg rruges
kryesore pra rtjedhimisht nuk ka impakt mjedisor prang rrugés kryesore dhe fshatrave pérreth.

N& vazhdimin e procedurave dhe hartimin e raportit tekniko ekonomik nga Drejtoria €
Bujqésisé, Pyjeve, Kullotave dhe Ujitjes né plotésim t& vendimit nr.26, daté 27/06/2025 (€
Késhillit Bashkiak Himaré si dhe né mbéshigtetje t€ raportit tekniko — ekonomik i vler&simit
sipas procedurave dhe afatit ligjor, pér k&té sipérfage, kryer nga grupi punés ngritur me urdhér,
ju paraqesim két& relacion. '

I. BAZA LIGJORE:

Ky projeki-vendim mbéshtetet n¢ kuadrin ligjor né fuqi:

Adresa: Rr. 25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; a-mail: info@himara.gov.al swww.himara.gov.al




Ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, nenet 9, 27 dhe 54;

VKM nr. 433, daté 08.06.2016 (i ndryshuar);

Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet”, neni 5;

VKM nr. 592, daté 09.10.2018;

o VKM nr. 888, daté 27.12.2022, pér rregullat dhe procedurat pér dhénien né perdorim
dhe ndryshimin e kategorisé sé p&rdorimit.

1. ARSYETIMI I KETIJ VENDIMI:

Shogéria “Soleil & Sea” sh.p.k. ka paraqitur njé kérkes¢ pér pérdorimin ¢ njé sipérfageje
1-ha pér parkimin dhe pozicionimin e makinerive té rénda, t& nevojshme pér aktivitetin ¢
saj né fushén e pérpunimit t€ inerteve,

Bashkia Himaré ka kryer verifikimet ligjore dhe teknike dhe ka konstatuar se:

Sipérfagja e kérkuar nuk &shi€ objekt pérdorimesh té tjera publike ose private;

Tokés i pérshtatet géllimi i pérdorimit t& pérkohshém si zoné teknike pér makineri,
Ndikimi mjedisor &shtg i kontrollueshém dhe i kufizuar;

Aktiviteti ekonomik pritet t& ndikojé pozitivisht n& punésim dhe t& ardhura pér
bashkinég.

o N& & gjitha rastet duhet t& kihet parasysh se Bashkia Himarg do t& ndjeké njé rrugé té
kujdesshme ligjore n& lidhje me aktin final t& dhénies s¢ koniratés sé girasé.

L [} ] L]

. KUSHT I VECANTE 1 ZBATIMIT:

Ky miratim pér fillimin e procedurave dhénien né pérdorim pér njé afat 3 (tre) vjegar, nga
fondi pyjor kullosor t& njé sipérfaqge prej 1 HA, NR.PASURIE 2/78 , ZK:3844 n& favor té
shoqgrisé “SOLEIL&SEA”SH.P.K.” pér aktivitetin “Shfrytézim pér parkim t& ambjentit pér
makinerité e inerteve, pér nevoja t& kompanis€” jepet me kushtin qé ai t& ndérpritet menj&hers
né rast se ndodhin pérditésime ose ndryshime né statusin e prongsisé sé pasurisé nr. 2/78, ZK
3844. N& njé situaté ¢ tillg, ¢do proceduré e métejshme ndalohet dhe rivlerésohet né pérputhje
me dokumentacionin e ti ligjor apo kadastral. Ky miratim 1 hap rrugé procedurave t& métejshme
ligjore dhe teknike pér dhénien pérfundimtare t€ pérdorimit, né pérputhje me detyrimet pér:

« Ngritjen e urdhrave pérkatés pér zyrat g€ jané té ngarkuara nga ligji pér hartimin ¢
raporteve tekniko ekonomike. ‘

o Respektimin e kontratés s§ pérdorimit q& do t lidhet me Bashking, sipas tarifave dhe
afateve pérkatése,

« Moscenimin e funksionit pyjor & zonés dhe garantimin e rehabilitimit né pérfundim t&
afatit t& pérdorimit.

Iv. PERFITIMET E PRITSHME:
o Pérdorim racional dhe i pérkohshém i njé sipérfageje pa ndikim & démshém afatgjaté;

o Mbéshtetje pér njé& aktivitet t& ligjshém ekonomik;
e Ruifje e t& ardhurave pér buxhetin vendor;

Adresa: Rr. “25 Marsi?, nr.2; Spite, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al swww himara.gov.al




« Kirijim i kushteve pér zhvillim lokal t& kontrolluar.

V. KONKLUZIONI:

Né& pérputhje me dokumentacionin ligjor dhe teknik, dhe me kushtine pezullimit automatik
18 miratimit né rast ndryshimesh né pronési, rekomandohet miratimi pér dhénien né pérdorim
pér njé afat 3 (tre) vjear, nga fondi pyjor kullosor t& njé sipérfage prej 1 HA, NR.PASURIE
2/78 , ZK:3844 né favor t& shoqérisé “SOLEIL&SEA”SH.P.K.” pér aktivitetin “Shfrytézim
pér parkim {8 ambjentit pér makinerité e inerteve, pér nevoja t& kompanisé”. Ky miratim do t&
jepet me kushtin & ai t& ndérpritet menjéheré né rast se ndodhin pérditésime ose ndryshime né
statusin e prondsisé s¢ pasurisé nr. 2/78, ZK 3844 dhe procedimi i métejshém sipas rregullave
t& pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése.

K&shilli Bashkiak i Himarés &shté i ftuar t& shqyrtojé dhe t& aprovojé kété projekt vendim
pér t& mund&suar implementimin e projekteve t& médha infrastrukturore q& do t& ndikojné
pozitivisht ng zhvillimin ekonomik dhe social 1€ Zonés.

Bashkélidhur kétij relacioni:

1. Kopje ¢ kérkesgs s& shoqérisé “SOLEIL&SEA”sh.p.k.
2. Kopje te relacionit Teknik ekonomik.

KRYETAR
Vangjel Tavo

Ni

Adresa: Rr, “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al swww.himara.gov.al
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
. BASHKIA EDMARE
SEKTORI I SEKRETARISE DAL [ ARKIVIT
ZYRA E SEKRETARISE

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES
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Struktura t€ tjera te
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Me porosi : )

Afafi ; Normal {7 dité} 7/ Prmntet {3 dlté} / Urgjent {brenda dités} _ / Pa afat Pér dijeni____/ Tjetér: ___ ditg/

B i
Data L€ 10 25, prot, | 4 - LE KRYETARI I BASHKISE: Vangjel Tavo ME URDJER:
Marré né dorézimms : /. o 7. 2325 Nénshkrimi : 2

P . . s . '
I kalen per trajtim drejtorist : AQ .*7L3) i\\%}&;i DA / Daté Ql‘i v &2 2 52\5‘

Me porosi ¢
Marré ng dorézim ; N -S \M\ P"’"}}éﬁ Nénshloimi :

X kalon per trajtim sektopit S\\"'& Lt‘:*‘"! bQ_AJA\”"\ci &'\k o opa: 20,02, 2999
Q’) O Nénshlimi :

Me porosing :

Marré n# dorézim :

Trajtimi i materfalit perfondoar me : Speciatisti
Traftimii materfalit pérfundoar me ! Térgjepjesi i seltorit .
Trajiimi i materialit pérfunduar me : Drejtori




PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE

PRONAREZ....ocrecrmmniries s DATE 15/01 /2025 QELLIME:
VENDNDODHJA
BASHKIA Himard DVASHIGZVASHIC ZONA [KADASTRALE 3844 NLivRI PASURISE pjesé @ pas.nr.278 INDEKS HARTE K-34-136-{180-D)
TE PHENAT E PASURISE
LLOJ PASURISE: SIP, PASURISE= 40000 m?2 SIPERFAQE GIURMES NDERTIMIT= m2 NUMRI { KATEVE, NUMRI | PEMEVE,
% 472635.56 KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE $e rioes

Y= 4443869.06

SHPJEGLES ]
PLANVENDOS.JA E PASURISE

Sipériagja Tolale = 40000.0m2

KUEIRI SIPAS HARTES KADASTRALE
SIPERFAQE=__m3

KUFIRI S10AS GJENDIES FAKTIKE
SIPERFAQE= m2

: . X= 473110.55
Y= 4443519.79 SH.1:2500 . Y= 44435619.78
Nr. [ ORIENTIME | PERDORIM! TIPTKUFIRIT KUFITARI IDINIPT SHENIME TE REALIZUESET
REALIZOI PER SUBJEKTIN PRIVAT TEKNOLLOGJA E MATJEVEIT+2

EMREArmando MATI Kode pér teknollogjing e matjeve: T-Terren;Z-Zyré;O-Ortofolo, G-GPS;S-Stacion Total;D-Matje Distancash

LIGENCA:NR.T. 1481 DATE 10-05-2021

KOMPANIAArmando Mati"P F, PERCAKTIMI KUFIRIT: P-Périagésues i pronarbve

Kode pér pércakiimin e kufijve:P-Pérfagdsues | Pronaréve;i(-Kufitarét t8 Gjithé;KP-Kufitarét Pjesérisht;

NIPT:M 31524009 R Perp
PB-Pérfagésues Bashkle;HK-Harta Kadastrale;
NENSHKRIMIMULA A d Pigialy signed by
N Armando datt SHENIME T& VECANTA:

REALIZOI PER ASHK rman JODa'fe:i‘m‘Em.ZT EA

SPECIALISTI Matj e

DVASHK '

NENSHIRIMI . .
PRONARIBASHKEPRONARET-DEKLARIM MBI MAREDHENIET ME KUEITARET

KONFIRMOI

PERGIEGIESIDREITOR] EMRI:

NENSHKRIMINVULA NENSHKRIMI

Kode pér teknollogjing e matjeve dhe pércaktimi | kufidt: T-Terren;Z2-Zyré;0-Ortofoto; G-GPS;8-Stacion Tolal;D-Matje Distancash;P-Pérfagésues i
Pronarve; K-Kufitardt (8 Gjithé; KP-Kufitarét Ples&rishi,PB-Pérfagésues Bashkie;HiK-Harta Kadastrale;




REPUBLIKAE SHQIPE‘R_E_SE
BASHKIA BEIMARE
SEKTORI I SEKRETARISE DHE I ARKIVIT
ZYRA E SEKRETARISH

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES
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Nr. ' ]pmt-

0 ,
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Me poreosi : >
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A
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ﬂ) e / 35 Q E
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I kalon per trajtim sg!;gnﬁt 1€ tr‘% %,— r1SE QLT eh N Daté (25 50, KO LD
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Trajtimi i materinlit pérfunduar me : Drejtori
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village &uvillas

Kjo hapésirg parkimi 8shté e nevojshme pér t& p&rmbushur kuotat dhe kérkesat infrastrukturore pér

kéto zhvillime. o -
Me kéts kérkesg, ju Tutemi & na vini né dispozicion dokumentacionin e nevojshém dhe procedurat

PEr vijimin e procesit 1€ marrjes me gira t€ késaj prone,

Pér odo sqarim shiesg apo informacion t& nevojshém, jemi né dispozicion.

Me regpekt,

Ardit Bajraktari
Administrator Soleil & Sea sh.p.k

+355 67 200 1201
' !

{./‘
Soleil &5ea e-mail: info@solellvillage.com
Rr.E KAVAJES PALL.3SHISKATIL TAP38 Web; www.soleflvillage.com

Nipl: L21926005F
Tirana, Albania
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Vendodhja e objektit

Vendndodhja e objektit ne fjale eshte ne fshatin Jale,bashkia Himare, zona

kadastrale 3844, numer pasurie 2/78.




Planimetrite e projekiit

Funksionet :

1. Pike grumbullimi inertesh dhe guresh , per perpunimin dhe
shftyteziminn e tyre ne sherbim te strukturave te tjera.

2. Magazina materialesh ndertimi. ‘

3. Hapesira parkimi ne funksion te objekteve rezidenciale dhe hotelerive
ne Jale dhe mjeteve te renda. |
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Mtazing 14
Conshulens
I

Jganny 5
Comtenedinng
T potalats
&
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FEELRES Y]
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Blangs Cotiebon,
{ Arralor Facads '|

Magzrenn i
Plaats Flvwaes
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Cloctds Equipmet

Autor: Ark, Ledionis TOSKA




' PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE

PROMAREZ...ovverrrnrsasnirses DATE 15/02 /2025 QELLIMI
VENDNDODHJIA
BASHICA Himard DVASHIUZVASHE, ZONA KADASTRALE 3844 NUMRI PASURISE pjest e pas.nr.2/78 INDEKS HARTE K-34-130-(180-D)
LE DHENAT £ PASURISE
LLOJI PASURISE; 8iP, PASURISE= 10000 m2 SIPERFAQE GJURMES NDERTIMIT= m2 NUMRI { KATEVE. NUMRI | PEMEVE,
X e KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE oy A

Y= 4443797.06

SHPJEGUES
PLANVENDOSJA E PASURISE

Sipérfagia Tolale . = 10000.0m2
KUFIR| SIPAS HARTES KADASTRALE
E— % sIPERFAQE=___mZ]

KUFIRI SIPAS GIENDIES FAKTKE
T3 SWPERFAQE=___m2

i

4% asaaar7s SH.1:2500 3= adipgazro
Nr. | ORIENTINMI PERDORIMI TIFT KUFIRIT KUFITARI IDINIPT SHENIME TE REALIZUESIT
1
2
3
REALJZCI PER SUBJEKTIN PRIVAT TEKNOLLOGJA E MATJEVETHZ

EMRI:Arenando MATI Kode pér teknollogjing e matjeve:T-Terren;Z-Zyré;o-Oriofoto;G-GPS;S-Stacion Total;D-Matie Distancash

LICENCANR.T. 1491 DATE 10-05-2021
PERCAKTIMI KUFIRIT: P-Péifagésues i pronarfve

KOMPANLA=Armando Mati“P.F.
NIPT:M 31524008 R Kode pér péreaktimin e kufijve:P-Pérfagésues i Pronaréve;K-Kufitarét té Gjithé;KP-Kufitarét Pjesérisht;
\ Digita PB-Pérfagisues Bashkie;HK-Harta Kadastrale;
NENSHKRIMIVULA Armando ::f:;g:’g:;d” " :
SHEMIM E :
REALIZOE PER ASHK n " Dale:2026.02.19] NIME T VEGANTA
SPECIALISTI Mati . 13:25:06 +02 00
DVASHK J
NENSHKRIM!
PRONARIBASHKEPRONARET-DEKLARIM MBI MAREDHENIET ME KUFITARET
KONFIRMO!
RONFORV,
PERGJEGIESIDREITORI EMRE
NENSHKRIMIVULA NENSHKRIMI

Kode pér teknolloging e matjeve dhe pércaktiml | kit T-Terren;Z-Zyré; O-Ortofota,G-GPS;8-Staclon Totak,D-Matje Distancash;P-Pérfagésues |
Pronardve:K-Kufltarét t& Gjiths;KP-Kufitarét Pjesrisht,PB-Pérfaqésues Bashkis:HK-Harta Kadastrale;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EEONOMISE
N QENDRA KOMBETARE E BIZNESTT

per to; Projektim pejsazhbi (sistemime, lulishte, vepra arti,
dekori, etj.); Projekiim interiere, mobilje, pajisje, dizajn
industrial; punime dhev, sistemime, tarracime, prodhime
clementesh te parafabrikuara betoni o betonarme dhe
kompletimi me instalimet € nevojshme per fo, ndertime
civile, industriale, turistike, bujqesore, etj. dhe kompletimi
ms instalimet e nevojshme per to, ndertim rruge, kat. V, IV
ndertime rruge kat. 1lL, 11, I, ndertim fusha aviacioni, veshje
me asfaliobeton te rrugeve (ndertim mbishtrese) si dhe
gistemim e asfaltim sheshe, ndertim vepra arti rrugore e
hekurudhore, ndertime ujesjellesa e kanalizime, sillosa, kulla
wji; Pre-betonarmeje ¢ metalike, punime karpentjerie
metalike, shpime pusesh gjeologjike mxhinierike e hidro-
gieologjike, veshje fasadash, Rilevime topografike, punime
topogjeodezike, punime ne siperfage te gjelberta patqe,
lulishte, instalimi i impianteve ngritese dhe fransportuese
(ashensore etj.), instalimi i impianteve te ngrohjes e ftohjes,
instalimi i impianteve higjenike, instalimi i impianteve
nenpresion, restaurim 1 ndertesave monument kulture,
punime restaurimi ne vepra arkeologjike, ndertime diga,

-galeri, tunele, punime mbrojtje te sistemit hidraulik-

cimentime, kanale ¢ impiante vaditje, punime karpentiere
druri dhe metali, kabinat e fransformatoreve,

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emérimit

Riza Kokigi

Nga: 10/07/2023 Deri: 10/07/2028

11. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

7 Riza Kokigi emerohet administrator per nje perjudhe pese
viecare me te drejta te kufiznara. Kopetencat e z. Kokigi
kane te bejne vetem me "Operatorin Turistik".

12. Administratori/ét
12.1 Afati i emérimit

Axdit Bajraktari

Nga: 15/06/2022 Deri; 15/06/2027

13. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
. parashikimet ligjore
13.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

14. Ortakét
14.1 Vlera ¢ kapitalit
14.2 Numri i pjes€ve

ArditBajraktari

Para: 270.068,70 Natyre:

1,00




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA € FINANCAVE DHE FEONOMISE
QENDRS KOMBETARE E BIZNESIT

Kane ndodhur ndsyshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:

eshte Shtuar Adresa: "Tirame; TIRANIE; Tirame; : TIRANIK:
Njesia bashkiake mr 5, rruga Doniika Kastrioti, lulishte e ndodhur ne zonen
kadastrale nr 8270, me nr pasurie 22, prane kuliave binjake; "

Lista e Dokumenteve:

Dokumenti i aviorizimii

Vendim i asarablese se pergiithshine
Imazhi i shenjes dalluese te aktiviteit

20/07/2014 | Numri i ceshtjes: CN-579465-07-14 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi 1 pasqyrave financiare per vitin ushtrimor 2013.

Lista e Dokumenteve:

Mandaii 1 Pageses

Dokumenti i autorizimit

Bilanci Koniabél

Akt + miratimit te bilancit nga asambleia subjektit, ose nga individi ivegiar}

Anekset ¢ pasqyrave financiare. o8 pérmbaing njé paragitie t€ metodave kontabél, si dhe
materialin tietér shpjegues

T5/01/2015 | Numai 1 ceshijes; CN-805707-01-15 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Atsyet & hapjes se ceshtjes: Dorezimi i bilancit per vitin 2012

Lista e Dokumenteve:
Akt i miratimit te bilancit nea asambleja subjektit, ose nga individi tregiar)
Bilanci Kontabél

08/04/2015 | Numri i ceshtjes: CN-986289-04-15
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi 1 kerkeses se administratorit, date 30.03.2015 ku

eshie kerkuar : Mbyllja e nje adrese dytesore. Saktesim i Kodit Bkonomik (NVE).

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresate Aktivitetit:
eshte Hequr Adresa: "Tirane; TIRANE; Tirane; K TIRANE; Njesia
bashkiake nr 5, rruga Donika Kastrioti, lulishte e ndodhur ne zonen kadastrale nr 8270,

4
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MIFISTRIA E FINANCAVE PHE EXONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

riernerimni i administratorit te shogerise. Depozitimi 1 Marreveshjes Siguruese Nr, 4724
Rep. Nr. 1474 Kol. date 11.05.2017.

Kane ndryshuar te dhenat per adminisg@rﬁm (" Avrdit Bajrakiari”) =
Kohézgjatjo nga ishie ("25/07/2012"} u be ("15/06/2817")
; per administratorin: (" Ardit Bajraktari") "

 ("24/05/2017") y be ("15/06/2022")

Lista e Dokumenteve:
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pAgEsen € kapitalit ne para - (nese kapitali eshie

paguar)

Akii | emerimil {e organeve te shogerise, nese nuk perfshihet ne akiet e tern
Vendin i asamblese se pergjithshme
Dokumenti i autorizimil

28/07/2017

Numri i ceshtjes: CN-403792-07-17 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Arsyet ¢ hapjes se ceshtjes: Depozitimi i pasgyrave financiare té vitit 2016

Lista e Dokumenteve:

Pasqyra e ndryshimeve ué kapitalet € veta

Anekset ¢ pasqyrave financiare. q& pérmbajng njé paragite t& metodave kontabél, si dhe
materialin tjetér shpjegues :

Pasqyra e ardhurave dhe 1€ shpenzimeve

Bilanci Kontabél

Akti i miratimit te bilancit nga asambleja subjektit, ose nga individi treglar)

Pasavia e irjedhijes sé parasé (cash flow)

03/11/2017

Numri i ceshtjes: CN-543996-11-17

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i venditit te ortakut te vetern date 02.11.2017 per
shtimin e objektit te veprimtatise.

Objekti ishte ("Sipermarties turistike ne fushen e turizmit, nepermjet hapjes se
hoteleve, fshatrave turistike, njesive te akomodimit te turistive, bar-restoranteve si dhe fu
ofvofe turisteve dhe vizitoreve transport, guide dhe aktivitete argetuese me mjete motorike,
lundruese, anije apo varka etj; shitjes se biletave te transportit ajror, tokesor, detar,
aktivitet turistik turistik brenda dhe jashte vendit; shogeria do te ushiroje veprimtarine e
saj edhe ne import elksportin e mjeteve apo materialeve ge lidhen me kryerjen e objektit
kryesor te saf.”) u be ("Sipermarrjes turistike ne fushen e turizmit,

6
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BEPLBLIKA E sSHQIPERISE

MINTSTRIA & FISANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA XOMBETARE E PIZNESIT

Lista ¢ Dokumenteve:
Vendim i asamblese se pergiithshine
Mandaii bankar ose verletimi i noterii per pagesen & kapitalit ne para - (nese kapiiali eshie

paguar }

Dolumenti i autorizimit

16/03/2018

| Numri i ceshtjes: CN—’7016€6—03-1 8

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i Urdhrit Nr. 622/1 Prot., daté 12.02.2018, léshuar
nga Shogéria "E.G Bailiff Service" sh.p k., ku éshté urdhéruar: Vendosja e masés sé
sekuestros konservative mbi te gjitha aksionet e zoteruara nga pala debitore subjekti
SOLEIL & SEA shpk me Nipt- L21926005F per ekzelkutimin e Titullit Ekzekutiv , Akt
Administrativ Nr. 000103, dt. 17.08.2017.

Lista ¢ Dokumenteve:
Vendirmi/Akii | Givkatgs, Zyiés Pérmbarimore ose Autoritet tielér publik

24/04/2018

Numri i ceshtjes; CN-751295-04-18 ‘

Arsyet ¢ hapjes se ceshtjes: Depozitimi i Urdhrit Nr. 622/1 Prot., daté 04.04.2018, 1éshuar
nga Shogéria "E.G Bailiff Service" sh.p.k., ku éshté urdhéruar: “Heqja ¢ masés s&
sekuestros konservative mbi te gjitha aksionet ¢ zoteruara nga pala debitore subjekti
SOLEIL & SEA shpk, me Nipt- L21926005F".

Lista ¢ Dokumenteve:
Vendimi/Akti i Giykatés, Zyrés Pérmbarimore ose Autoritet tietér publik

30/07/2018

Nurari 1 ceshtjes: CN-884432-07-18 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitim 1 bilancit per vitin 2017

Lista e Dokumenteve:

Pasqvza e rrjedhijes s& parasé (cash flow)

Bilanci Kontabél

Akt i miratimit te bilancit nga asambleja subiektit, ose nga individi tregtar)

Pasqyra e ndryshimeve né kapitalet e veta

Aneckset e pasqyrave financiare, gé pérmbajné nié paragitje (€ metodave kontabél, si dhe
materialin tjetér shpjegues

Pasqyra ¢ ardhurave dhe t¢ shpenzimeve
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA £ FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNEST

Lista e Dokumenteve:

Wandati bankar ose vertetimi i notexit per pagesen © kapitalii ne para - (nese kapitali eshie
pagnar)

Dokurnenti i autorizimit

Vendim i asamblese se pergiithshie

77/06/2010 | Numri i ceshtjes: CN-242638-06-19
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kerkeses se administratorit, date 26.06.2019 ku
eshte vendosur: Hapja e nje adrese dytesore.
Kane ndodhur ndryshimet ¢ meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa; "Tirane; KAVAIJE; : Synej; SYNEJ;
Kalaja e Turres, Njesia Administrative Synej, Kavaje, Qarku Tirane; "
Lista e Dokumenteve:
WMandati bankar oge verieiimi | noterit per pagesen & kapitalit ne para - (nese kapiiafi eshte
paguar)
Vendim i asamblese se pergjithshme
Dokumenti i autorizimit

19/07/2019 | Numri i ceshtjes: CN-259513-07-19
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i marreveshjes siguruese Nr.8219 Rep., Nr.2779
Kol., date 19.10.2018, lidhur midis Ardit Bajraktari (barredhenesi) dhe shogerise
“BANKA CREDINS” sh.a, (barremarresi), me objekt: Krijimi i nje batre siguruese mbi
pasurite e luajtshme te barredhenesit, si garanci per shlyetjen e kredise se akorduar nga
Banka Credins.
Lista ¢ Dokumenteve:
Dokumenti 1 autorizimit
Cdo regjistrim tieter i te dhenave te reglistryara
Mandati bankar ose vertetimi i noterii per pagesen ¢ kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)
Vendim i asarublese se pergjithshime

20/07/2019 | Numri i ceshtjes: CN-281015-07-19 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA § FINANCAVE DHE EKONOMISE
GENDRA KOMBETARE E BEZNESTT

2019 SOLEIL & SEA Vensdim ortaku Soleit 2019.pdf
2019 Pasqyra ¢ pozicionit financiar.zlisx

26/02/2021 Numyri i ceshtjes: CN-657479-02-21
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitim 1 akteve per transferimin e 90% te kuotave nga

ortaku Ardit Bajraktari ne favor te Endri Mingollari. Depozitimi i Deklarates Noteriale,
Nr. 1409Rep., Nr. 401 Kol., date 17.02.2021, te leshuar nga Banka Credins sha me te cilen
jepet pelgimi per kalimin e ketij transferimi me kusht ge edbe pas ndryshimit te pronesise
100% te kuotave te kapitalit te shogerise SOLEIL & SEA shpk, me Nipt- 1.21926005F do
te vazhdojne te bllokuara ne favor te Banka Credins sha.

Numri i aksioneve ishte "1,00" ube w2,00"

Vlera e aksionit ishte "2.700.867,00" ube = "1.350.433,50"

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tek ortaket individ:

eshte shinar ortaku: ("Endri Mingollari®) Numri i aksioneve "1,00
Pergindja ne kapital "90,00 Kontributi ne para "2.430,780,30

Kane ndryshuar te dhenat per ("Ardit Bajraktari") , Kontributi né para
ishte ("2.700.867,00") u be ("270.068,76™)

Kane ndryshuar te dhenat per ("Ardit Bajraktari®) , Pérqindja né kapital
ishte ("100,006") ube ("16,00")

Lista_ ¢ Dokumenteve:

Cdo regiistrim tieter i te dhenave te regjistruara

Regiistrime te tjera sipas nenit 45 te ligiit per QKR

Dokumenti 1 autorizimit

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen ¢ kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)

Transferim i kuotave te kapitalit

Vendim i asamblese se pergjithshme

30/07/2021 | Nuri i ceshtjes; CN-753349-07-21 (APL]KIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi 1 pasqyrave financiare 2020,

Lista ¢ Dokumenteve:

soleil&sea opt.pdf

soleil sea vendimi i ortakut 2020.pdf
Pasayia e pozicionit financiar(3).xlsx

Pasqyra e performancés (pasqyra e 18 ardhorave dhe t€ shpenzimeve) sipas natyres(3).x1sx
12
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EEOXOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESET

soleil vendim miratim.pdf

25/07/2023

Numri i ceshtjes: CN-170443-07-23

Arsyet € hapjes se ceshtjes: Depozitimi i akteve per emerimin e administratorit te ri dhe
percaktimin e kompetencave,

Kane ndedhur ndryshimet ¢ meposhtme tek administratoret:
gshte shiuar administratori: ("Riza Kokici'™) Nga data "10/07/2023
Ne daten “10/07/2028

Lista e Dokumenteve:
Vendim i asamblese se pergjithshme
Autorizimi per personin ¢ autorizuar per kryerjen ¢ aplikimit

27/07/2023

Numri i ceshtjes: CN-178408-07-23 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i pasqyrave financiare t& vitit 2022,

Lista e Dokumenieve:

BilanciSoleilSea.ndf
soleilseavendimi.pdf

Pasgyraepozicionitfinanciar.xlsx
Pasqyraeperformancspasgyraetardhuravedhetshpenzimevesipagnatyres.xisx

BilanciSoleilSea pdf
Pasqyraeperformancspasayraetardhuravedheishpenzimevesipasnatyres.xlsx
BilanciSoleilSea.pdf

SoleiSeaautorizim,pdf

31/07/2024

Nuor 1 ceshijes: CN-342289-07-24 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE) :
Arsyet ¢ hapjes se ceshtjes: Depozitim i pasqyrave financiare t€ vitit 2023.

Lista ¢ Dokumenteve:
SoleilKapitali.xlsx
Soleilbilancisoleil. pdf
SOLEIL Autorizimi.pdf
Soleilsoleilvendimi.pdf

14
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PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE

PRONAREZ....c..ovvvccrnrcrmiriennnas : DATE 15/01/2025 QELLIM:
VENDNDODHJA
BASHKIA Himaré DVASHKIZVASHK ZONA KADASTRALE 3844 NUMRS PASURISE piesé e pas.nr.2/78 INDEKS HARTE K-34-126-(150-D)
TE DHENAT E PASURISE
LLOJI PASURISE: SIP, PASURISE= 40000 m2 SIPERFAQE GJURMES MDERTIMIT= m2 NURRITKATEVE, NUMRY | PEMEVE,
X arswsss b - KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE X2 apstio.ss

Y= 4443869.06 p/,

8 SHPJEGUES
B PLANVENDOSJA € PASURISE

f Sipérfagja Tolale = 40000,0m2

KUFIRI SIPAS HARTES KADASTRALE
SIPERFAQE=___m2

KUFIRI SIPAS GIENDJES FAKTIKE
: T SIPERFAQE= w2

. . = .55
V= 444351919 SH.1:2600 = 444351073
Nr. | ORIENTIME | PERDORIMI TR KUFIRIT KUFITARI IDINIPF SHENIME TE REALIZUESIT
1
2
3
REALIZO| PER SUBJEKTIN PRIVAT TEKNOLLOGJA E MATJEVET+Z

EMRLArmando MATE Kode pér teknollogjing e matjeve!T-Terren;Z-Zyré;0-OrtofoloG-GPS;S-Slaclon Total,D-Malie Distancash

LIGENCAINR,T.1491 DATE 10-05.2021

KOMPANIAArmando Mal'P-F. PERCAKTIMI KUFIRIT: P-Pérlagésues | pronériéve

Kode pér péreaktimin e kufijve:P-Péfagésues | Pronargve;K-Kufitarét t& Gjiths;KP-Kufitarét Pjesésisht;

MIPT:M 31524008 R
- PB-Pérfagésues Bashkie/HK-Harta Kadasirale;
NENSHKRIMNULA dc il igned by
Atmanda Katl SHEMIME TE YECANTA:
REALIZO] PER ASHK rman 0 Date: 1025.01.27 SEMEIE N
SPECIALISTI Matj e
DVASHIC B
NENSHKRIMI )
PRCNARVBASHKEPRONARET-DEKIARIM MBI MAREDHENIET ME KUFITARET
KONFiRMO}
PERGJEGJIESIDREJTORY EMRI:
NENSHKRIMIVULA NENSHKRIM)

Kode pér teknollogjing e matieve dhe pércakiimi | kuflrit: T-Terren;2-Zyré;0-Ortofoto;G-GPS; S-Stacion Total;D-Matje Distancash;P-Pérfaqésues i
Pronaréve;K-Kufitardt t& Gjiths; KP-Kufitarét Pjesérisht;PB-Pérfagésues Bashkie;HK-Harta Kadastrale;




Adrasa 1 Rr. Don Bosko, Pallati Besa - R,
Seksioni B, Shkatla 5, Apartament] 50
Tirane, Alhania

Telefon + 4355693936609

Email : pramashpl@emeilcom

“parkim makinash dhe mje_t;és_h_' te renda"'

ME VENDNDODHJE. NE JALE BASHKIA HIMARE
_:ME ZHVILLUES SHOQER!NE “SOLEIL & SEA" SH PK

Arjola MAZARI

Dlgl:a%hulgnedby R

) A:jgla - Arlola Mazari sl e e
T (L Acas ._Da_\_azpz@pa._:_s__.. e P

Vit 2038




PERMBAITIA

1.1,
1.2,
1.3
1.4.
1.5,
1.6.
1.7.
1.8,

TE PERGIITHSHME

GIENDIA EKZISTUESE

PERSHIKRIM I PROJEKTIT

LEGIISLACIONI NE LIDHIE ME VLERESIMET E IMPAKTIT AMBIENTAL

" OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

OBJEKTIVAT MIEDISOR TE PROJEKTIT

' PERSHKMMI I MJEDISIT AKTUAL

PERSHKRIMI i MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE

ZBATOHET PROJ EKTI B

1.9,
1.10.

PERSHKRIM 1 MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZGHET PROJEKTI

INFORMACION PER PRANINE £ B{}RIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E KERKUAR

NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE: SAJ

L1i.
1.12.
1.14.
1.15.
116

NDIKIMET POTENCIALE TE NDERTIMIT TE GODINES MBI AMBJENTIN
PERSHKRIMI 1 SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS
-SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES
' 'NDIKIMI NE ZONEN BREGDETARE . : '
REHABILITIMII MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE TIJ NE

GJENDJEN E MEPARSHME

1.18.
119,
1:20.
1.21.

'MASA PER TE ZBUTUR DHE/OSE PARANDALUAR NDIKIMET NE POPULLATE
PLANI 1 MENAXHIMIT MJEDISOR DHE SOCIAL (PMMS)

NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR

KO_NK_L__U_Z-IONE DHE REKOMANDIME

10
16
16
21




1.2, GIENDIA EKZISTUESE
Parcela.qe kerkohet te merret me gera momentalisht nuk ka objekte te ndertuara ne te -
dhe eshte e pashfrytezuar.
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Ky ligj pé&rcakton edhe rreguilat pér lejimin e zhvillimit té disa veprimtarive g& shkaktojné
ndotje t& mijedisit né& Republikén e Shqipérisé, Ne baze te Ligjit Nr. 60/2014 shtojca 1,
bashkélidhur Ligjit Nr. 10 448, date 14,7.2011, “Pér lejet e mjedisit”, éshté ndryshuar.

Tabelat me poshte tregojne Objekiivat Kornbetare te Cilesise se Ajrit per cdo, ndotes, dhe
limitet, ose vlerat e synuara te Direktives Europlane ne perputhje me dy direktivat @ BE:
Direktivén 2008/50/EC mbi cilésing e ajrit t& mjedisit dhe njé ajér mé L& pastér né Evrope dhe
Direktivén 2004/107/EC né lidnje me arsenikun, mérkurin, nikelin dhe hidrokarbureve
aromatike policiklike né ajrin @ mjedisit, Kéto standarde dhe objektiva jané pé&rmbiedhur né
tabelat @ méposhtme (Tabela 1, 2 dhe 3). "

Tabela 1. Vlerat limite te ndoteseve te ajrit bazuar ne shendetin human
Ndotes! Pergendrimi Periudha Tejkalimet  Afatl per tu arritur
mesatare e lejuara
e ) cdovit
lenda - 25 pg/m3 nga 2015 RERRE
Grimcore 20 pg/m3 nga 2020
{PM2,5) T ' B L e
PM10 50 pg/m3 24 ore - 35 10 vite.nga adoptimi |
L ; R strategjise . -
40 pg/m3 vt o-onfa ", 10 vite nga adoptimi i
o L CoU i stratepjise o
Diosksidi § 350 pg/m3 -1 ore 24 . 5 vite nga adoptimi i
Squfurit e ... ... .|suodtegise . .
(s02) 425pg/m3. . 24ore -~ 3.~ 5vitengaadoptimii
T T e eurategilse
Dioksid Azoti 200 pg/m3 -1 ore. 18 10 vite nga adoptimi i
{NO2) N S . : . strategjise -
40pg/m3 . lvit -nfa_" [ 10.vite nga adoptimii .
o EEE N : R ~ - strategjise o
Plumb (Pb) 0.5 pg/m3 -1 vig . n/a 5 vite nga adoptimi |
i P . ... slrategyise’ '
Monoksid. . 10 mg/m3 . Maksimumi_-.nf/a .. 5vitenga adoptimi
Karbont .~ SO njemesatare 0 0 - strategiise o
RN cditore 8 i L A R
Benzene -5 ug/m3 L ovit ‘nfa . 10 vite nga adoptimi |
E strategjise

‘Tabela 2. Vlerat e synuara (target) te ndoteseve te ajrit . L e
. Ndotesi Pergendrimi . Perjudha ' Tejkalimet e * Afati per tu
T imesatare  lejuaracdovit | arritur
Ozone . 1204g/m3 - Maksimuminje . 25 dite nevitme 10 vite nga -
ST R - masat, ditore B mesatare te marre  adoptimil .
oo oreshe . .o - mbl3vjet .. . strategjise -
" Arsenik (As) . 6 ng/m3 Plvit ‘nfa - 10 vite nga
| | : - adoptimi | -
! _ ... . Stategjise

‘Kadmium (cd) Sng/m3 ive o a o lovienga

h '3 ' L - adoptir
Camg/m3 vt Lo anfan oo o 10vitenga =
o strategiise

- Hidrokarburet . - 1 ng .
‘policiklike -~ - (shprehursi .
| aromatike  © ~pergendrimi - o0




Vendime t& Késhillit t& Ministrave:

V.K.M Nr. 686, datgé 29,.7.2015 "Pér miratimin e rregullave, e pergjegjésive e & afateve pér
zhvillimin e . procedures s@ vierdsimit € ndikimit né mjedis {(VNM) dhe procedurés sé
transferimit t& vendimit e deklaratés mjedlsore

V.K.M Nr. 419, daté 25.06.2014 “Pér miratimin e kerkesave & posacgie pér shqyrtimln &
kerkesave pér Ieje mjedisl té tipave A, B dhe C, pér. transfer!mm e fejeve nga njé subjekt t&

tjetri, t& kushteve pér Iejet respektive t& miedisit, si- ‘dhe rregullat e hutlés:shme pér
shayrtimin e tyre nga autoratetet kompetente dera neé ieshamm e kétyre lejeve nga QKL-Ja

V.K.M Nr. 417, daté 25.06.2014 “Pér miratimin e tarifave t& Lejeve t& mjedisit”

V.KM N, 227, daté 30.04.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, & kerkesave dhe &
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e pubhkut né vendim-marrjen mjedisora”.

V.K.M Nr. 177, 06.03.2012, “Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”, i ndryshuar.

V.K.M Nr. 587, d_ai:é 7.07,2010 "Mbi monitorimin dhe kontrollin e nivelit t& zhurmave né
gendrat urbané dhe turistike”

V.K:MNr. 994,dat&02.07.2008 “Pér terheq;en e mendimit t& publikut né vendimmarrje pér
mJedIsin"

\'H K M N 853, daté 28.12. 2005 "Pér miratimin ¢ listes se mbet]eve té rrezikshme, mbetjeve
dhe mbeturinave t& tjera ge ndalohen t& importohen me -géliime ruajtje, depozitimi dhe

asgjesimi”

V.K.M Nr, 2_4_8,_ daté 24.04.2003 "Pér Miratimin e Normave t& Pérkohshme té& Shkarkimeve né
Ajér dhe zbattmin e tyre”. '

V.K.M Nr. 435, daté 12,09.2002 “Pér Miratimin e Normave t& Shkarkimeve né Ajer né
Republiken e Shqlperlse“

V.K.M Nr. 103, daté 31.03.2002 "Mbi Monitorimin e mjedisit n& Republikén e Shqipérisé”,

Udhézime dhe Rregullore:

Udhé&zim | Ministrit t& Mjedisit dhe Ministrit t& Financave Nr. 7938, daté 17.7.2014 'Pér
percaktlmln <] tarlfave dhe vierave pérkatése per sherblmet gé kryen Mimstrla e Mjedisit pér

procesin & VNM-sg&'

Udhézim i Mimstrit té Mjedisit, Pyjeve dhe Admlnlstrimit té Ujrave, N 8 date 27.11. 2007
“Pér pivelin kufi té zhurmave né mjedise t& caktuara '

GJEthashtu, Shglpéria eshte palé e marreveshjeve ndérkombétare mbl . Biodiversmetln,
Ndryshimet Klimatike, procesln e shkretetizimit, Specieve né rreznc Mbetjet e demshme,
Lig]m mbt detin, MbrOJtJen e Shtreses sé Ozonlt dhe Lagunave -

Gjaté hartimit t& ket;} raporti VYNM-je, jane marré né konslderate edhe dlsa nga D:rektlvat
kryesore té BE- se per mJedisin o - _

s Dlrektlva 1999/30/CE date 22Priil 1999 per v[erat kufl per dloksldln e squfurit,
dioksidin ‘e azotit dhe oksidin e azotit, PM dhe plumbit (Council Directive 1999/30/EC
of 22 April 1999 relating to limit vafues for sulphur dioxide, nitrogen dioxide and oxides
of nitrogen, particulate matter and lead in ambient air)




v VKM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte”

v VKM Nr. 641, daté 1.10.2014 "P&r miratimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve dhe
kalimin transit t& mbetjeve jo té rrezikshime e t& mbetjeve inerte”

v VKM Nr. 117, daté 13.2.2013 “Pér kriteret, né bazé té té cilave p&rcaktohet kur disa
tipa té metalit skrap pushojné s& qenuri mbatje”.

v VKM Nr. 177, daté & mars 20_1_2 "Pér paketimin dhe paketimin e mb_etjev;e*‘.

v Urdhér Nr. 893, daté 4.10.2013 “pér miratimin e modelit té regjistrave té subjekteve
gé gienerojné, grumbuliojné& dhe ricikiojné vajra té pérdorura”,

Amenduar nga:

v Ligj N_r. 32/2013 daté 14.2,2013 “Pér disa ndryshime d_h_e shtesa né ligjin nr. 10 463,
daté 22.9,2011 “Pér menaxhimin e integruar & mbetjeve”

v Ligj Nr. 156/2013 dat& -10.10.2013 "Pér disa'ndrys.h.i_rﬁe né ligjin nr, 10 463, datd
22.9.2011 “"Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, t& hdryshuar”

Kéto udhgzime nenvijzojne nevojen-pér zbatimin e njé hierarkle t& menaxhimit té mbetjeve g€
pérfshin parandalimin, riciklimin/ ripérdorimin; ‘trajtimin: dhe. asgjésimin. Udh&zimet kérkojné
ndarjen e mbeturinave konvencionaie.nga. mbetjeve té rrezikshme dhe né qofté se gjenerimi i
mbeturinave té& rrezikshme nuk mund t& parandalohet (sic @shté rast} né objektet e kujdesit

shéndetésor); menaxhimi i tij duhet t& fokusohet né parandalimin e .démit ndaj. shendetit,
sigurisé dhe mjedisit, né pérputhje me parimet e méposhtme: _ o
v Njohja dhe vieresimi 1 ndikimeve t& mundshme dhe _rrezigeve gé lidhen me
menaxhimin e cdo lloj mbetje t& rrezikshme t& krjuar gjaté ciklit jetésor té saj té
ploté.. - oy e LR SR il o

v Sigurimi & njerézit/firmat ge merren me trajtimin dhe asgjésimin e mbetjeve t&
rrezikshme jané. ndérmarrie me reputacion dhe legjitime, té licencuara nga -agjencité
pérkatése rregullatare dhe kéto zbatojne praktikat me té& mira t& Industrisé.

¥ Sigurimi | pérputhshmérisé me rregulloret e aplikueshme.

LEGIISLACIONI PER PLANTFIKIMIN TERRITORIAL TRASHEGIMINE KULTURORE DHE GIETIET
E RASTESISHME

Ligjl Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvitlimin e Territorit” synon té& stgurojé zhvillimin.e
qéndrueshém t& territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe t& burimeve natyrore si
edhe t& vierésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel kombétar e
vendor, né bazé t& balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe

interesave publiké e private. Ligji synon té nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin
dhe fritjen e cilésisé - s& . trashégimisé “natyrore e kulturore dhe - pér- ruajtjen. e
shumélojshmérlsé - biologjlke, zonave t& ‘mbrojtura, monumenteve t& natyrés, zonave té
ndjeshme mjedisore dhe t& pelzazhit; B I EEE R
Ligjl zbatohet nga: R |

01 VKM Nr. -4';')_8,*dgsté_13.5.201'5_. P&r Miratimin e Rregullores sé Zhvin_i;ﬁ'it t& Territorit”

M| VKM Nr. 686 date 22.11,2017 "Per miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit",




1. Zonat dhe itineraret & rruges qé do té shmangen pér shkak té ndjeshmérisé ose
vierés shumé t& lartd te tyre (vlerave kulturore dhe natyrore t& mbrojtura, pyjet me
vieré natyrore dhe tokés bujqesore rezervave ujore, etj.)

2. Masat iehtesuese qé jane pér 8 ulur, zbutur dhe/ose parandaluar ndikimet ne mjedis.
Pér kete, Vierésimi | Ndikimit 'M']'e'disor paraget njé segment té réndésishém té
dokumentaciomt t& plan- studlmlt rlhe lejon njé vierésrm gjithéperfshires te prcjektit
té rruges, Qenimi kryesor i Procesit [} VEerésimit é Ndiknmit Mjedisor eshté pér e
mkura]uar né futjen & aspekteve mjedisare né procesin e planiﬂkimit dhe. procesin 8
vendim-marries,. duke synuar @ rezult03eme aktivetete (é pranueshme mjedisore

3. Ligjet dhe. rregullat aktuale ilel Mbro;tjen Mjedlsore Viereslmi i Ndlklmit Mjedlsor u
pregatit n& perputhje me Ligjm e Mbro;tjes Mjedisore Nr. 8934 date 5-0- 2002 &
Qeverisé sé Shqiperise dhe’ Direktwes sé EIA Nr. 6, daté 27—12 2006 Iidhur me
Metodologjiné @ Vleresimﬂ: te Ndiksmlt Mijedisor- t& mdustrwe dhe aktlwteteve i
mfrastruktures, pér té cilin viergsimi i ndikimit m}edlsor éshté | detyrueshém dhe
paisjet dhe objektet inxhinierike mund t& ndériohen dhe drejtohen vetém kur ato

kané hcence mjedlsore
Ligji mbi Mjedisin éshté harmonizuar me rreguilat Europiane dhe Internacionale qé vijojné:

® Marré\}eshja UNECE né Vier&simin e Ndikimit Mijedisor Pértej-Kufitare (1991, Espoo,
Finlande), . L _

o Marréveshja UNECE né té. Drejten pér Informsm, Pjesmarr]en e Publlkut né\lendim-
Martje, po ashtu dhe t8 Drejtén mbi Legjls!acionln pér Céshtjet Mjedisore {1998,

Aarhus, Danimark),

s Udhézimi IPPC 96/61/EC (IPPC - Parandalim | Njesuar dhe Kontrolli i Ndotjes),'
Udhéziml - Seveso 11 (Parandalimi i Katastrofave né Shkalé té Gjere)

Té gjitha ligiet e pérmendura mé lart jané adoptuar né relacionin . aktual, si strukturé e
ligjeve . mjedlsore Ligjet jané zhviliuar mbrenda programit PHARE té Komisiomt Europtan
dhe jané harmonizuar me rregullat ‘Europiane. Ligjet gjithashtu jané imponuar edhe nga

Ministria e Mjedisit dhe ajo e Turizmit,

Né pérgatitjen e dokumentaclonit t& Vlerésimi t& ndikimit mjedisor, standartet dhe praktikat
e rekomanduara té publlkuara nga. Komisloni Ekonomlk I Keshiilit té Europés (UNECE,
edicloni i treté - Shkurt 2002) jane marré né. konsrderate, po . ashtu dhe . kerkesat e
Institucioneve financiare Internacionate (WB EBRD;EIB). Direktlvat jane pergatitur né
akordancé me normat dhe standartet e BE -S€, dhe jané implementuar qé& mé 1 Janar 2007,
Cesht]et mJedlsore, brénda direktivave, jané shtjelluar imtésisht né librin “Rruga dhe

Mjedisi”.




Objektivat afatgjaté t& VNM-s& jané:

Siguron dhe mbron shendetin e njeriut.
Parashikon dhe pérjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe démtimet serfoze t&

rmjedisit,
& Ruan dhe mbron burimet natyrore, peisazhet e patyrés dhe komponent&t perbérés té

ekosistemeve, ‘
= Pérmirgson aspekist sociale {&é projekiit,

N& kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé kérkohet: “mirémbajtie & njé rjedisi tepér &
shéndetshém dhe ekologjik pér brezat e tanishém dhe t& ardhshém". Kjo por edhe opinioni
| gjithé shoqérisé i shprehur népérmejt ligieve t& tjerd, detyron marijen e ~masave
immediate pér rehabifitimin e mjedisit t&8 degraduar gjate” epokés. s industrializimit
socialist dhe ruajtien e tij nga aktivitetet e sotme prodhuese / ridertuese gé gjithashtu

shkaktojné démtime t& mjedisit. Legjislacioni né& lidhje me ruatjen € mjedisit &shté né

pérputhje me normativat europlane t& mbrojtjes sé 1 ndonése cilésia mjedisore &shté
ende né parametra mjaft té viet, '

veprimtarité e personave fizike dhe ligjore, vendas apo té huaj, qé ushtrojné veprimtari
né territorin e Republikés ~s& Shqipérisg, do ti nénshtrohen viersimeve mjedisore” Mg tej,
Ligji Nr. 8934, mbi mbrojtien. mjedisore pércakton se: “Mbrojtja e mjedisit éshté detyrim |

té gjithé shtetasve dhe individéve me veprimtari né& Shqipéri”

Ligjt | paré pér m_b_rbjtj_e_n mjedisore daton né vitin 1993 dhe shp#ehet- ser “té g‘jit_h_a

Ky raport hartohet mbi bazén e mbrojtjes s& mijedisit dhe né& funksion t& institucioneve
vendim - marrése pér ligensimin ose jo té aktiviteteve té ndryshme.

Me mbrojgje té mje_d_is_it._doté. kuptojmé veprimtarité té cilat zhvilohen duke pasur parasysh
parimet bazé t& mbrojtjes sé mjedisit té cilat jané:

Parimet e mbrojtjes s& mjedisit-

«  Parimi i zhvillimit t&qendrueshém

= Parimi | parandalimit dhe marvja e masave paraprake

= Parimi | ruajtjes sé burimeve natyrore

= Parimi | z&vendésimit dhe/ose kompensimit

= Parimi i gasjes s& integruar,

= Pariml | pérgjegjésisé sé ndérsjellté dhe bashképunimit

»  Parimi “Ndotési paguan”

»  Parimi | 56 dreftés pér informim dhe i pjesmarrjes sé publikut
= Parimi | nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Mbrojtja e mjedisit nénkupton mbrotjen e integruar té pérbérésve t& mjedisit nga ndotia, sl
vegmas, ashtu dhe né kombinim, duke. pasur parasysh ndérveprimet nd&rmjet tyre dhe
qysh né fazén e planifikimit té zhvillimit t& njé territori té& caktuar.




1.7, PERSHKREMI T MIECISIT AKTUAL

1.7.1. Qaliimi i vier&simit t& ndikimit mjedisor (VNM)

N& lidhje me ndikimet e mundéshme dirakte dhe indirekte, si edhe mundésia e vlerésimit té
njé ndikimi negativ potencial nga ndértimi i godinave t& banimit.

1.7.2. Strukitura morfologjik dhe gjeologjik
Faza 1: Puna paraprake

Njé studim gjith&pérfshirés i gjithé dokumentacionit ekzistues éshté kryer, duke pérfshiré
edhe literarurén qé ka lidhje me gieologjing, gjeologjiné inxhinlerike, hidrcgjeolog]me,
g}eotekmken dhe ﬂsh:klmm e hartave gjeologjike ekristuese né& ményré q& té krijohej njé
bazé pér studime shtesé né terren {faza 2).

Qéllimi dhe objektivat-e kryerjes se kétyre punimeve Kané qéné :

"PARKIM MAKINASH DHE MJETES‘H TE’ REND “ ME . VENDND@DHJE N‘E BASHKINE
HIMARE, ME ZHVILLUES SHOQERINE "SOLEIL & SE'A " SH.P. ' _ '

Duke u.nisur nga qélllmi dhe. detyrat e ketl] studlml, pra. per studimin e kushteve gJeoIogo~'
mgjlnierike ne lidhje me- qéndrueshmerine e trualht ku. do te ndertohet Jane i pérdorur

kriteret e meposhtme

Knterr i kushteve gjeomorfoiogjlke
Kriterl i kushteve hldrogjeologjike
Kriterl i vetive fiziko. mekanike te dherave
Krtt__ert i fer_x_om_enev_e gjeodl_na_mii_(_a_

Y VvYY

Né bazé t& kriterit té kushteve gjeomorfologjike zona &shté pérfshiré né njé njesi
morfolog;ske

» Nj&si morfologjike fushdre

Sipas kriterit té kushteve hidrogjeologjike, zona e studiuar ndahet sipas komplekseve

ujembajtese
Ndérsa né bazé t& kriterlt té& vetive fi z:ko mekanike € dherave dhe shkemblnjve zona e_

studiuar eshte ndare né:

> Dhera pa kohezion
» Dhera me kohez;on

Gjtthashtu slpas kriterit té fenomeneve gJeodlnamike, studimi do te permbaje dhe dukurlte
gjeodinam[ke s| erozioni dhe neotektonika etj., gé& do t& perbejne zona me rrezikshméri

gjeologjike.




s PASURITE KULTURORE
Né té gjithé zonén takohen mijaft monumente té trashégimisé kulturore t& vendit si
késhtjella, kisha e manastire. E rrethuar me shumé pika turistike arkeologjike si; Kalaja e
Gjon Bocarit, Kalaja € Kanings, Parku Arkeologjik i Orikumit, Kisha e Marmiroit, Tragjasi i
vjeter, Baza ushtarake Pashalimanit, Laguna e Pashalimanit etj dhe shumé plazhe e.gjire t&
paeksploruara si; Gjiri i Dafings, Gjirl i Skalomés, Gjirt i Brisanit, Kanioni | Skafistéve,
Shpella e Haxhi Alisg, Gjiri i Inglezit etj, e kthen zonén né njé mini gendér me funksione dhe
shérbime té nevojshme. Vendndodhja né krygézimin e rrugéve gé 1€ shpérndajné né Jug té

vendit e kthen kompleksin né& njé vendndalim dhe nukél t& réndésishém né zongn e
Orikumit.

o KLIMA
Zona e projektit ndodhet né zonén e ulét mesdhetare t& Mesdheut, e cila mbulon pothuajse
té giitha. ultésirén bregdetare 1& Shqipgrisé. Kjo klime mesdhetare. karakterizohet nga vera e

nxeht& dhe e thaté, dhe dimrat e ftohté dhe té lagésht. Mesatarja vietore ¢ reshjeve éshtg

midis 950 - 1200 mm / yr, ku piesa mé& e madhe e shiut bie gjaté tetorit-marsit (70-80%).
Temperatura mesatare vjetore matet midis 15 ° -18 © C. Temperaturat mé t& larta maten
gjaté periudhés qershor-gusht, me njé maksimum prej 30 °© -35 ° C, Temperaturat mé té

uléta té regjistruara né muajin janar, duke arritur vierat mes 6.5 ° -7.5°C.

Faktorét q& pércaktojné klimén né kete fushé jang: a) Pozita gjeografike (aférsia me detin);
b) Ndikimi i cikloneve dhe anti-cikioneve gé rregullojng at&, dhe c) Morfologjiné e rajonit

Regiimi | reshjeve atmosferike pér. zonén né studim &shté tipk | karakterlt mesdhetar me

maksimum né periudhén e dimrit. dhe minimum gjaté. periudhés sé verés, Karakteristiké

tjetér pér regjimin e reshjeve né zoné gshté edhe intensiteti | madh i tyre. Sasité deri né

100 mm pér 24 oré jané dukuri ¢ zakonshme, ndérkohé qé ka raste gé bien 300 mm e mé
shumé pér t& njgjtin interval kohe, Sasité mé t& médha 24 oréshe vérehen né perludhén e
vjeshtés pér shkak té aktivitetit ciklonik né kété periudhé.

» GIEOLOGJIA DHE TOKAT
Zona @ propozuar pér ndértimin e vilave gjendet né zonén Sazani, e cila pérfagéson

njdsiné mé perendimore t& Albanideve té Jashtme, njé brez i rrudhosur & mbulesor,

qé mbulon pothuajse giysmén € Shqipérisé.

Zona ndértohet nga depozitime qé datojné nga jurasiku e deri ng kuaternar. Nga pikpamja
litologjike zona e. propozuar pér zhvillimin e 'pro_jekt:it_;'ndé_iftqhet kryesisht nga formacione
gélgerore e terrigjene dhe mé pak depozitime eluvialo-deluviale, '

Formacionet g_'élqe_r_ore_, té cilat pérfagésojné edhe formacionin rrénjésor t& zonés né studim,
paragiten masivé me ngjyré té bardhé dhe gri dhe kané aftési t& mira ujémbajtése. Kufiri

nd&rmjet tyre dhe formacionit flishor éshts né nfv'e_lin_ e rrugés aU_tompbills_tike.

Formacionet - terrigjene, ndértohen nga . depozitime flishore t8 ndérthurjes - argjllo-

alevrolito-ranore, ritém mesém der] ritém trashé. ‘Elementét e shtresézimit jané me shtrirje
320 - 330° dhe rénie 30 -~ 35° né juglindje. Shpesh pér shiak t& rrudhosjeve kéta element#

ndryshojné nga njéri sektor né fetrin. Formacionl rrénjésor nuk del gjiﬁhnj_é' né sipérfage.




pérfagésohen gati krejtésisht nga burime karstike t& llojeve t& ndryshme. Pjesa mé ¢
madhe e kétyre burimeve shfagen né buzé € detit (burlme bregdetare) ose nén det
(burime néndetare). Kio lidhet me fakiin q& malet né kété pjesé bien drejtpérdrejt mbi
det, késhtu q& niveli bazé i ujérave néntokasoré eshté deti. Burimet kryesore kétu dalin
ose né vijén bregdetare duke u pérzier me ujin e detit dhe per K8t arésye jané té kripura.
Burime ©& mirgfillta karstike kétu ka shumé pak dhe shfagen né pjesét e larta t& maleve
ose dicka m& poshté.

1.8, PERSHKRIMI § MBULESES  BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET  TE
ZBATOMET PROJEKTI

Projekti objekt i ketij _r_apor_ti_ te Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis ndodhet ne Bashkine
Himare, Zona. Kadastrale Nr. 3844, prone me numer pasuric 2/78. Siperfagja e
pergjithshme ¢ trualiit eshte S = 50 000 m2 dhe koeficienti | shfrytezimit te truallit per
ndertim eshte 0%. Prona ka komunikim te drejtperdrejte me rrugen. Ne momentin e
hartimit te ketij raporti te VNM- se ne pronen, mbi te cilin do te ndertohet parkingu, u
identifikua bimesi e katlt te mesem (bimesi shkurrore), te cilat do te preket nga ndertimi.
Persa i perket mbuleses. bimore te siperfages se shpatit malor te bregdetit te detit Jon,
mund te themi se kjo zone karakterizohet nga bimesia e Katit te mesem ku dominon brezi
me . bimesi shkurrore. Shkurretat @ zones jane tipike e bimesise ‘mesdhetare e ‘zonave
bregdetare, Zona ne vieresim njihet per bimesi te pasr, por ne truallin ku do ndertohet,
bimesia ge preket nga ndertimi eshte e varfer, kryesisht bimes e katit te mesem. Kjo
zone eshte e pasur persa | perket burimeve ujore siperfaqesore te tilla si Det, Ligen,

lumenj, perrenj, apo burime te vogla. Kur flasim per bimesine shkurrore, eshte e

kuptueshme se ajo eshte gjithmone e shogerueshme me _bimesine barishtore. Ndersa

persa | perket bimesise se larte, ajo gjendet ne zona te vecanta dhe haset rralle. Reliev
eshte | sheshte per te vazhduar me tej me tip _kodrinor-param'_alor,'Toka_t kane nje
perberje kryesisht shkembore me perberje gelgeroresh.

Biodiversiteti . | g
(Referuar Raportit te gjendjes se mjedisit per vitin 2019, Agjencia Kombetare
Mjedisit). | o
Sh_q_lp_.é'rla éshté e njohur pér shuméllojshmériné e saj té larté t& burimeve gjenetike,

specieve dhe ekosistemeve. Njihet gjithashtu si njé vatér e réndésishme biodiversiteti né

Evropé me njé diversitet té larté ekosistemesh dhe habitatesh sl dhe me njé numér t&

madh lojesh sub-endemike, endemike, t& ralla dne t& rrezikuara globalisht prezente né

territor. Brenda territorit t& saj gjenden ekosisteme detare, zona bregdetare, ligene,
lumenj, shkurret me giélbérim t& pérhershém apo gjetherénése, pyje gjethegijeré dhe pyje

halors, kullota alpine e subalpine dhe livadhe, si dhe ekosisteme té. larta malore; Ky

diversitet | atribuohet pozicionit gjeografik té vendit si edhe karakteristikave t& rellevit,
tokés, Kiimatike, hidrologjike dhe gjeologjike. Terreni-malor | kombinuar me shkémbinj t&
thepisur ka krijuar. kushte ideale pér mirembajtjen dhe mbrojtien e njé séré -speciesh
relikte, disa prej t& cllave endemike ose subsendemike, Gjéndja e biodiversitetit

prezantohet me té dhénat e monitorimit t& llojeve bimore ‘e shtazore dhe Trritjen e




démshme té natyralizuara, 11 lloje t& mbetura si ish kultura bujaésore, ¢ lloje relikie sl
dhe 38 lloje qé péri_jéj_r;\_é ltoje t& reja t& zbuluara, nga ku 41 Hoje té introduktuara pér té té
cilat supozohej dhe ishin rregjistruar si t& zhdukura.

Lidhur me florén ‘detare jané rregjistruar. 186 lloje. Pér mé tepér, lista e biméve t&
Kércénuara né nivel kombétar éshté goxha e gjaté, dhe pérfshin 319 lloje, 76 prej t&
dlave jané né nié rrezik 18 vazhdueshmé, 123 té rrezikuara ndérsa 120 lloje t& tera né
pérkeqésim, gé té gjitha t& marra sébashku pérbalien me njé rrezik t& larté né nivel
kombétar, Né& Shaipéri egzistojné rreth 32 lloje bimésh endemike dhe péraférsisht 110
lioje sub-endemike, habitati | t& cilave ndahet ndérmjet Shqipérisé, Kosoves, ‘Malit té Zi,
Kroacisé dhe Greg|sé. | i

Moratoriumi i gjuetise i vendosur me ligiin Nr. 7/2014 “Per ndalimin e gjuetisé né

Republikén € Shgipérisé" deri ng vitin 2016 dhe | shtyre per nje periudhe te dyte deri ne

vitin 2021 ka bere te mundur shtimin & numurit te nje sere speciesh te faunes se eger,
kryesisht 59 fiojet ge kane gene objekt gjuetie. Vitin € fundit Te dhenat e sondazheve dhe
monitorimit vitin g kaluar tregojne: T e

s Pranine e zogjve shtegtaré né aférsi t& bregdetit, gjé gé tregon se ekziston page dhe
&shté eleminuar né njé masé t& madhe gjuetia e paligishme kushtézuar afrimin e tufave té
kétyre specieve ng bregdet; | T

« Pranine e disa specieve si shqlponja e ndotur e Madhe (Aquila clanga, Clanga c.) né

Diviaké, ose pelikan] kacurrell (Pelecanus sp.) né Vellpojé, specie qé nuk ishin raportuar

« Prania e shumté e specieve t& shpendve shtegtaré éshté shtuar si rezultat | vendosjes
né ligatinat ng zbatim t& moratoriumit t& gjuetisé - kv_-_k'on:é;ta'tim_tash:méﬁ-és_h_té-Zvéi'_i_ﬂkuar

nga kryerja e dy regjistrimeve t& specieve migratore t& dimrit né shkurt 2016 dhe janar
07, T e
o Pérveg zogjve shtegtaré, llojet e tjera té faunés sé egér si¢ jang gjitarét e médhenj kané
njé prirje né rritje t& pranisé sé tyre t& konfl rmuar nga .prania.e tyre né kamerat @

blokimit-t& vendosura pér t& identifikuar speciet e rralla té kércénuara, sic jané rrezet ose

vézhgimet, shogata t& speclalizuara mjedisore né kuadrin e donatoréve ‘projekte &

financuara. Regjistrimi Ndérkombétar | Rendit t& Zogive (IEC) &shté nj& program

ndérkombétar qé ka filluar n& Shqipéri q& nga viti 1993 (me njé numér t& kufi zuar t&
ekspertéve dhe fushave kryesore né studim). Né& tre vitet e fundit, 2016, 2017 dhe 2018,
Regjistrimi u_krye me mbéshtetjen e Projektit Natyror (Programt IPA 1-BE) dhe me
pjesémarrien e 0)Q-ve dhe ekspertéve té fushés dhe stafit t& AKZM-se. Nga-te dhenat e
grumbuliuara rezulton se numurl i zogjve ne vitin 2019 eshte rreth 50% me i larte se ne
vitin 2016, - - T

Vendi yne ka nivel te ulet te emetimit te karbonit nga industrite, trafiku, dhe ‘burimet e

tjera nderkohe ge mbulesa e tokes mbizoterohet nga vegjetacionl duke na ‘rachitur nder

vendet me nivel te larte te sekuestrimit te karbonit nga ‘ekosistemi natyror. Bregdeti
Adriatik | Shqipérisé ka njé potencial t& miré pér mbrojtje nga rreziku | erozionit; kjo zoné

komiblnon. njé nivel t& larté té mbrojtjes nga erozionl me njé ndjeshméri té larté pér

erozionin pér shkak té shpateve, tokave t& ndjeshme dhe reshjeve erozive té kombinuara -
me pérdorimin intensiv. t& tokes nga njerézit (Schulp_ et al, 2012). Né ményré t
ngjashme, zonat bregdetare, ligatinat. dhe pérmbytjet paragesin njé mundesi t& miré pér
mbrojtje nga pérmbytjet pérgiaté vijés bregdetare té Shqipérisé dhe lumenjve t& shumté,
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1.9, PERSHKRIM I MBULESES BIMORE TE SIPE @Fﬁs ES KU HR‘:}PHZQﬁF PROJERTE
Projekti objekt i ketij rapom te vieresimit te Ndlkirmt ne Mjecils ndodhet ne Bashkme
Himare. Objekti ge kerkohet te rerret me - qera ndodhet e . niesine strukturore
HI.N.755, ne te cilen nuk ndodhen ob]ekte te c:lat preken nga ndert;mh

Gellimi i kerkeses per marrje -me gera te prones eshte ndertimi nje hapeswe parkimi, e
cila .do jete ne. funks:on e objekteve rezadencaaie dhe hoteierive ne-Jale dhe mjeteve te
renda, Ne' momentm =) harttrmt ie ketu raportl te. VNM-}E ne: pronen mbn te cilen do te
ndertohet objektl, u adent:ﬂkuan dnsa peme, te cuat do te preken nga ndertlml.

Zona ne vleresnm njahet per bmes; te varfer dhe reiiev te pjerret

Fig: Foto te bymesrse ne pmnea ku d@ i‘e ﬁdermhet ab_yekta




HARTA E LARTESIVE TE MBULESES PYJORE
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110, INFORMACION PER PRANINE £ BURIMEVE UIORE NE SIPERFAQEN E KERKUAR RGA

PROJEKTI DHE NE AFERSITESAI -

N& zonén e zbatimit t& ketij projekti, i cill propozohet t& zhvillohet né zoné bregdetare
dhe prang njé burimi ujor t& réndésishém t& késaj zone sic &shté Deti Jon ka burime

jore, por jo né sipérfagen & propozuar, ato ndodhen né njé distancé, té tillé g2 ndikimet
e ket projektl nuk arrijné efektet e tyre né kéto burlme ujore. Burimi ujor mé |

réndesishém, Detl Jon, i clli ndodhet ndodhet né Jugperéndim, mbl 80 m né Vijé ajrore
larg nga kufirl | prongs, e clla do t& zhvillohet me ndértim. Kjo distancé perbén edhe
pikén mé té afért me objektin e ri. Sipas informacioneve té paragitura nga subjekti

zhvillues, ujérat e pérdorura t& objektit nuk do té shkarkohen né mjedisin e zonés, por do
t& shkarkohen né rrietin e kanalizimeve. '

Bazuar né Ligjin Nr. 10234, daté 18.02.2010 "Pér aderimin e _R_.epubli_ké's_ s& Shqipérisé né
Protokallin "P&r menaxhimin e intergruar té zonés bregdetare né Mesdhe! t& Konventés
sé Barcelonés "P&r mbrojtien e mijedisit detar dhe t& rajoneve bregdetare té Mesdheut”,
Pjesa 11, neni 8, pika 2.a), ndalohet ndértimi | objekteve né njé distancé mé-té afért se

100 m vijé e gieré bregdetare, e cila njlhet si zoné sigurie, e cila mund t8 preket né

ményré direkte apo indirekte nga ndryshimet klimaterike ose rreziget natyrore. Bazuar né -




& ujrave té& Jonit. Habitate t& réndésishme pér peshqit konsiderohen edhe livadhet ¢
Posidonia sp. né thellésité e 4- 5 m. Kéto livadhe jané tepér té réndésishme pér ushgimin
e strehimin e njé numr t& madh llojesh, pérfshi  peshgit; krustacet = dhe

invertebrorévt. - Faza e supralitoralit-evidentohet nga prezenca. € Cyanobacteria. ku
zhvillohen Littorina, Kjo fazé shtrihet vertikalisht deri né thellésing nén 1-m né&.zonat e
qeta. N& aspektin fizik té bregdetit jugor shkémbor karakteristike jané llojet e
Cyanophycea sp., Gastropods Littorina sp. dhe Cirripeds Chtamalus _depresus.
Zona e mediolitoralit pérfaqésohet nga cllésia e ujrave dhe prezenca ‘e Coralligenous
algae té pérbéra nga Lithophyllium sp. g shtrihen pérte] thellésisé. vertikale mé shumé

se 1 m. Zona e infralitoralit-shtrihet lokalisht n& zonén e ‘mbi 45'm thellési,  Infralitorali

pérbéhet kryesisht nga Cystoseira sp. me Padina sp., Acetabularia sp;, Cyrnadocea sp.
mbi t& cilat ushqehen floje peshkore si Sarpa saipa etj. -

Biocenoza mé e réndésishme né keté zond. &shté bari i detil Posidonia oceanica,

prodhimtaria primare  t& cllit vierésohet 21 t i€ léndés s& thaté/najvit. Livadhet e
Posidonia oceanica jané vierésuar 'si indikatorg té cilésisé dhe shéndetit t& miré t&

ujrave té detit dhe pérdoren si i_nqikatd_r’e_‘ t& monitorimit. Banoré té tjerd té késaj zone
jané ekinodermatet dhe krustacet e dekapodet.

Bashkia Himarg, e vendosur né bregun jugor t& Shgipérisé, ofron nj& nga vijat bregdetare
mé spektakolare t& vendit, me plazhe t& shumta gé dallohen pér ujin e kristalté, rérén e
pastér dhe peizazhet mahnitése. E rrethuar nga Deti Jon dhe male t& larta; kio zoné
gshté njé destinacion tdeal pér turizmin bregdetar dhe pushime relaksuese. :

1. Plazhi i Livadhit

Plazhi i Livadhit ndodhet rreth 2 km larg gendrés se Himarés dhe &shté njé nga plazhet
mé té médha dhe mé té vizituara t& zonés. Al karakterizohet nga réra e bardhé dhe
guralecét e vegjél, sl dhe ujérat e pastér biu t& Jonit. Plazhi offon hapésira t& médha pér
relaksim dhe aktivitete ujore si kajak, paddleboard dhe zhytje. Pérgjaté bregut ndodhen
bare dhe restorante gé ofrojné ushgime tradicionale dhe pije freskuese. -

2. Plazhi | Potamit ' ' _

I pozicionuar prané qendrés sé& Himarés, ky plazh ka njé kombinim unik té guralecéve té
vegjél dhe rérés sé& buté, Ujérat e tij jané té thella dhe t& pastér; duke e béré até njé
zgjedhje ideale pér notarét me pérvojé. Plazhi i Potamit &sht& rrethuar nga shkémblinj
dhe pemé t& gjelbra, duke ofruar njé pamje natyrore mbresélénése dhe njé atmosferé
relaksuese, |

3, Plazhi | Llamanit : _

Njé nga plazhet mé piktoreske t& zonés, Plazhi i Llamanit, ndodhet disa kilometra larg
genidrés s& Himarés dhe éshté i arritshém me makiné ose varka té& vogla. Ky plazh ka ujé
t& kristalté dhe éshté i rrethuar niga shkémbinj t& larté gé Krijojn& njé peizazh té veganté.
Plazhi &shté njé destinacion i preferuar pér snorkeling dhe eksplorimin e botés nénujore.

I njohur pér rérén e IMet dhe ujérat e get, Plazhi | Jalesé Eshté njé nga mé t& bukurit né
jug t& Shqlpérisé, Al &shté shumé i preferuar nga té rinjté dhe frekuentohet pér kamping, -

muziké live dhe festa verore. Plazhi ka njé infrastrukturé t& miré té zhvilluar me resorte,

bare plazh dhe mundés| pér sporte ujore si skijimi né ujé dhe kajak,
5. Plazhi i Gjipe-sé




LLOII I NDIKIMEVE TE IDENTIFIKUARA (DIREKTE DHE INDIREKTE)

Vleresimi i ndikimeve ne mjedis k_ryh_et duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit
te dlat jane:
o Parimi i zhvillimit te qendmeshem
Panmu i parandaiim:t dhe marria & masave paraprake
Parimi i ruajtjes S€ bunmeve natymre
Parimi i zevendessmst dhe ose kompensnmet
Parimi i qasjes se. mtegruar
Parimi i pergjegjesme se ndersjellte dhe bashkepunimit
Parimi Ndotesi paguan
Parimi i se drejtes per informim dhe i pjesemarrjes se publikut
= Parimii nxitjes se vepmmtarewe per mbrojtien & mjedisit

@ ° @ & e © @

Ky vieres:m kryhet ne baze te ilg]lt M. 1044{3 date 07. 07 2011 “Per vleresamm e Ndskimtt
ne Mjedis” dhe. kerkesave te VKM, Nr.686, date 29.07.2015 “Per vieresimin e Nq_l_klmlt ne
Mjedis” dhe ka si- symm sdentlﬁklmin, vieresmm dhe parandahmm e ndotjes se mijedisit,
me qel!nm mbro;tjen e mjedisit, ‘Me mhro;t]en & mijedisit kuptojme mbro;tjen e mjedISIt
nga demtimi. Kjo. perben perparesn kombetare dhe eshte e detyrueshme per. cdo banor te
Republikes se Shqlperise per te gjitha organet shteterore si dhe per personat fizike &
Jurldike vendas ete huaj, qe ushtro,]ne veprlmtarine e tyre ne territorin e republikes se
shqlperise ' ' _

Objektivat e mbrojt;es s€ mjedisﬁ: 3ane ' -
a) Parandalimi kontroih dhe uIJa e ndotjes se aJnt ujit, tokes dhe ndotjeve te tJera

b) RuaJtJa mbl‘Ojt_]a dhe permlsisma i natyres ¢he brodiverSttetit

c) Ruajtja mbrojta dhe permiresimi | gendrueshmerise mjedisore me pJesemarlje
publike

d) Perdorimi | matur dhe raclonal i natyres dhe burlmeve te saj

a) Rua]tJa dhe rehabtlltlmi 1 v!erave kulturore dhe estetike te peisazhit natyror

f) Mbrotja dhe permirestmt I kushteve te mjedislt

g) Mbrojtja dhe permiresimi i caiesnse se jetes dhe shendetit te njeriut

NDIKIME TE RENDESISHME GIATE NDERTIMIT
1. SHKARKIMET NE U3E

Nga punimet ndertimore te kEtlj objektl nuk kemi ndotje te ujrave nentokesore. Ujrat qe
dalin nga aktivitet| 1 ndertimlt te obJektnt jane ujra te cilat lindin s rrjedhOJe e akti\ntetit te
iagies se kantlerlt larjes se gomave te automjeteve dhe ujrat e rresh;eve nga kushtet
atmosferike. Gjate ndertimit ne varest te rreshjeve te shiut mund te grumbuliohet sasi e
konsiderueshme e ujrave dhe si rrjedhoje mund te jete | nevojshem grumbullim! i ketyre _
ujrave dhe onentimi i tyre ne grope septike dhe me pas do te: lidhen me “sistemin e
kanallzlmeve te zones, pjeserlsht ato fi!trOJne nentoke, pjesa me. e madhe e tyre duhet te
terhfqen me elektropompe dhe te. shkarkohen ne. gropen septlke Kjo deri ne daijen é
objektit ne. 51perfaqe dhe rehabiiitimin e shesheve te lira. SI rrjedhOJe, punlmet 2 ndertimit-
nuk duhet te tejzgiaten dhe te kalojne afatet e percaktuara ne lejen e ndertimit: Nuk




5. NDIKIMI NE BIODIVERSITET

Ky ndertim nuk prek Zonat me biodiversitet. Menjehere pas daljes nga themelet, subjekti

duhet te krygje s"_gha'_ab'i'!__it_;imir_i_ e mjediseve perreth objektit dhe ne perfundim te ndertimit
te kryeje rehabilitimin e plote.

6. NDIKIME SOCIAL EKONOMIKE DHE MIEDISORE

Burimet natyrore, energiia dne miedisl jane kushtet me te rendesishme per mbijetesen
e njeriut. Ato jane giithashiu clementet me te rendesishem, te cliat duhen menaxfuiar
mire per ta siguruar nje zhvillim te gendrueshem. Me zhvillimin e shogerise njerezore
kerkesat per lende te para dhe Infrastrukturen e nevoishme vijne duke u itur,
nderkohe ge burimet natyrore, hapesirat e gjelberta dhe energjia vijne duke u redukiuar
dhe kio kryesisht si rriednoje e zhvillimit te industrise dhe kerkesave ne rritje te
njerezimit. Kontradita  midis mjedisit dhe zhvillimit ekonomik e soclal’ po witet
ndjeshem, c'ka do te thote se zhvilimi i gendrueshem behet . gjithmone e me ‘I
nevojshem per shogerine. Me uljen e cilesise se mjedisit, prishien e ekuilibrave te

elementeve natyrore dhe demtimin e shtreses se Ozonit, jane shogeruar nje sere
probiemesh mjedisore dhe . social-ekonomike, & me e rendesishmia shendetesore,
Reduktimi | hapesirave te gielberta dhe shtimi | sasise ‘se emetuar ne atmosfera te

Dioksidit te Karbonit (€02) dhe te disa substancave te tiera ‘Ozon-holluese sl Oksidet e
Squfurit (50x), te Azotit (NOX), eti, kane kontribuar ndjeshem ne uljen e cilesise se
miedisit dhe jetes ne toke, ku me problematikja ngelet ngrohja globate. -

Projektimi | gendrave te banuara dhe bliogeve te reja te banimit, duhet te kryhet ne nje
menyre te tille, ge zhvillimi te jete | gendrueshem, afatgjate dhe te krijoje kushte jetese

te mira per banoret dne brezat e ardhshem. Ndertimi i objekteve te reja sl 'dhe shtiml i

popullsise ne keto zona kerkon ge domosdosmerisht te ndertohet rriet inxhinierik e

infrastrukturor i i nga Njesia e Qeverisies Vendore. Mund te permendim:. instalimin e

tubacloneve te reja per furnizimin me uje te pijshem, instalime. te. rrjetit - elektrik,

instalime te reja te tubacioneve per shkarkimin e ujerave te perdorura me kapacitet me
te larte se nevoja aktuale, krijimin e hapesirave te gjelberta (lulishteve), hapesirave
publike dhe rekreative, ndertimin apo sisteminin e rrugeve perreth zones, te parqeve

tematike. Nder te tjera, Njesia e Qeverisjes Vendore duhet te programoje -edhe
ndertimin e kapaciteteve te reja te tilla si: Institucione -arsimore, shendetesore, gendra .

rajonale te sherbimeve te urgiences, gendra sociale dhe/ose rehabilitimi, shtepi per-te .

moshuar, te sherbimit administratlv, policor, zjarrfikes; etj. Gjithashtu, nje.rol 'shume te

rendesishem ka edhe krifimi | hapesirave te reja per parkimin e automjeteve, pas
garkullimi me makine perreth zones, per nje kohe te gjate, per te gletur vendin e

parkimit te automjeteve, ndikon negativisht ne rritjen e nivellt te stresit tek drejtuesit e

automjeteve, ne humbje kohe dhe parash si dne ndikon ne rritjen e nivelit te ndofjes s¢
miedisit. Krijimi 1 hapesirave te reja parkimi ndikojne paralelisht me uljen e stresit dhe

shpenzimeve te perdoruesit te automieteve, minimizimin e mundesive te konfiikteve
midis drejtuesve te automjeteve dhe banoreve ne pergjithesi. Rekomandohet parkimi ne

disa nivele nen toke, me gellim shfrytezimin maksimal te hapesirave urbane.

Gjate fazes se projektimit per ndertimin e nje objektl, ndertuesi apo zhvilluesi duhet te




duhet te plotesoje kriteret e lidhjes se sistemit te kanalizimeve dhe duhet te kete
projektuar mire menaxhimin & sisternit te kanalizimeve dhe te furnizimit me uje te
pijshem per situaten e re vecanerisht giate sezonit veror, ku fluksi i pushuesve eshte

shume i larte,

2. EMETIMET NE AJER

Emetime_-n_e-ajer nga funksionimi | ketij objekti nuk do te kete. Objekti:do te sherbeje si
objekt: banimi -ne- funksion te zhvillimit te turizmit te zones. Ne kete objekt nuk do. te

kete impiante me djegie dhe nuk do te kete shkarkime -te gazeve te demshem per
mijedisin. Sistemi | ngrohjes do te jete me ajer te kondicionuar, »

3. ZHURMAT DHE VIBRIMET

Emetime te zhurmave nga fun_ksionimi i ketij objekti nuk do ’;_qk_é_te._ Obiekti eshte me
funksion banim, nuk do te kete aktivitete qe leshojne zhurma ne mjedis.

4. MBETJET E PRODHUARA.

Mbetje te ngurta ge do te prodhohen nga konsumi. | perditshem ne kete godine do. te
jene mbetjet & ngurta s! plastike, shishe qelgi, materiale letre, mbetje organike etj. Keto
mbetje do te menaxhohen ne bashkepunim me N1.Q.V dhe firmen pastruese te zones per
keto lloj mbetjesh.. Grurnbullimi | mbetjeve do te jete | diferencuar dhe te depozitohet
nga subjektet grurnbulluese ne Landfill-in e zones.

5. NDIKIME TE TIERA

Gjate funksionimit te objektit, ne rast se do te ndertohen ambiente me sistem ngrohje

rekomandojme perdorimin e energjise elektrike dhe ose gazit te lengshem te naftes, s
lende djegese. Rekomandojme ge objektit ose amblenteve ne vecantl, t'u kryhet
‘termoizolim per te kursyer energjine ne ngrohje dhe ne ftohje, si dhe perdorimin e
energiise elektrike ose te sistemit te kaldajave me gas. Menaxhimi i sistemit te ngrohjes

dhe izoliml | ambientit ndikon ne menyre te drejtperdrejte ne uljen e konsumit te

energjlse ‘dhe sl rjedhoje-edhe ndotjen e teknologjise se prodhimit dhe transmetimit
ose transportimit te burimit te energjise. Giithashtu persa | perket sistemit - te ndricimit,
rekomandojme projektimin e nje skeme ndricimi natyral sa me shiime te jete e mundur,
ne menyre ge te reduktohen oret e ndricimit artificial ne objekt. Aplikimi I teknologjive
me te reja dhe ekonomike ne fushen e ndricuesve artifictal si lambat LED, sistemet
ndezjes dhe fikjes automatike etj: ' R R TR




Mbetjet ¢ gjeneruara nga germimet ne toke do te risistemohen kryesisht ne sheshin. e
ndertimit, nje pjese e vogel do te perdoret per mbushje. kuote, ndersa pjesa fjeter se
bashku me. mbetjet inerte ge mund te gjenerohen nga punimet e ndertimlt do te
grumbuliohera ne pika grumbullimi ose vend depozitime (e caktuara naa Njesaa e
Qeverisjes Vendore . {N.Q. Y.

Keto mbetje duhet te menaxhohen ne bashkepunim me Njesme e Qeveras;es Vendore
dhe ﬁrmen pastruese te terri&orit dhe ne perputhje me Vendimin Keshillt te Mmistrave
Nr. 575 date 2462015 "per miratimin e kerkesave per menaxhimm e mbetjeve
inerte”. Gmmbulilmi i mbet]eve duhet te jete i diferencuar qe ne: vendbunm Mbetjet
inerte, apo edhe dheu i germuar, matena!e te ndertimit do te trajtohen ne menyre te
vecante. Mbet}e te ngurta te tjera ge pmdhehen nga ﬂdei‘tlmt ne kantier.jane. mbet}et g
ngurta urbane si plastike, gelql, materiale letre, metale, mbetje organike (paieta druri}.

1.13. KOHEZGIATIA E MUNDSHME TE HDIKEMEVE ?&im:@ﬁ}ﬂ‘z«fﬁ TE E@EN”' {UA%’%

Pérsa | pérket shtrirjes kohore, ndikimi i projektit do t& jeté te1et i kuf izuar, Sikurse éshié
theksuar né seksionet e mésipérme, ku jané marré né kon51derate @ gjlthe e!ementet
mjedisoré q& mund te preken nga pro;ekti ndikimi né zonén i(u zhvillohet prltet te ]ete

minlmal

Ndlktmet e fazés ndértimore do té& zgjasin per aq kohe sa zg]asm punimet per ndértlmin
Me pérfundlmm [ fazés sé ndértimit do t& merren ‘masa pér. rehablhtlmin e zones 5é '
punlmeve Zonat e gjetbra do t& ruhen gjaté ndert:mlt por edhe ajo p]ese qé do té
demtohen do té zévendésohet me drure té tiere dhe siperfage té gjeibéruara

Kohezgjatga e ndlkumeve né mjedis si pasojé e reainzim:t te objektlt do te shtnhet brenda
njé penudhe té shkurtér Punimet-ndértimore parashikohet té zg;asln per njé perludhe 6
mu;ore Kjo. eshte koha gé& nevoytet pér ndértimin e- godines duke marré parasysh dhe
veshtiresut teknike dhe klimatike gjaté. zbatsmit Ndaj edhe ndikimet e fazes ndértimore .do
té zgjasin pér.ag kohé sa zgjasin punlmet pér-ndértim. Pérsa i pérket ndlktmeve gjaté fazés
sé: funksmnimlt ato do & jené té pranishme pér aq Kkohé sa do té jené dhe godlna,

meg;ithese ndlklmet prit t& jené té uléta.

Pérgjithésisht nuk parashikohet té keté ndikime negative pér shka_k té llojit té procesit.

Ndlkimet S s o B ' Koheszj.la S '

Ajér: Pluhurat do te gjenerohen s efekt lévlz;eve ‘Cdo_ndikim. qé Iind nga emet:met e
dhe germimeve 'té tokes, kalimi i makinave gé - pluhurit dhe- gazrave nga punimet
transportojné léndé té para dhe materiale. _ inxhinierike do @ Jeté i pérkohshem dhe

ndértr. Ndérsa clirimet e gazrave doté ndodhln afatshkurtér s
prej: perdorlmlt ta pajlsjeve me motoré pér : R
pastrimin, germimln & tokés, transportln e
materialeve dhe personelit :
Zhurmat: Clirimet e té zhurmave:’ do té jené nga : Ndlkimet e zhurmave priten qe té jené té

nga punimet né toke, |EViZJa e automjeteve, ) afatshicurtér, duke marré parasysh se burimet 8
paJISJeve dhe. personelit ndikimit Jané te njéjta me ato té a;rlt




Subjekti do te marre masa dhe do te marre mostrat e analizave te ujit para fillimit te
punimeve ne zonen bregdetare dhe do te beje monitorim periodik te tyre, per te vertetuar
ge nuk ka ndikuar ne prishjen e cilesise se tyre nga zhvillimi aktiveitetit.

Largimi i wjrave nentokesore ge do te dalin gjate zhvillimit te punimeve do.te grumbullohen
ne vende te posacme, pergjate kanaleve te kullimit:te zones, duke krijuar sisterne kullimi

dhe drenazhimi, “do te trajtohen -dhe filtrohen, dhe ‘para dergimit te tyre. ne:mjedise te

miratuara paraprakisht do te behen analizat dhe mostrat ditore ku cilesia & ujrave te

shikarkuar do te jete me e mire ose e barazviefshme me cilesine e ujrave te trupit yjor
prites ' '

Per te mos ndikuar ne sezonin turistik, rekomandohet qe punimet e nentokes dhe te
themeleve te mos realizohen pergjate muajve maj-shiator.

NE

e

1,16, REHABILITIMIL MIEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNBE‘;%M_ FOKTHIMIT TE T
GIENDIEN E MEPARSHME. ‘

Investitori duhet ge pas perfundimit te ndertimit. .te _objektit dhe infrastrukfures
perkatese, te kryeje rehabilitimin e plote te siperfageve te lira, si ‘ate te shtruara me
beton ose pllaka, per rruget hyrese, sheshe parkimi .dhe: per s’ipe_rfa_qet e gje_lb_ra. Duhet
te mbillen peme ne perimetrin @ prones per te reduktuar ndikimin ne peizazh, si dhe
brenda mundesive te mbillen bimet ge i rezistojne ketyre kushteve kiimaterike, pra bime
autoktone, Per kete te konsultohen me:specialistet perkates. Siperfagja e lire e prones te
shnderrohet ne nje mjedis te gjelber dhe te paster,

1.17. MASAT E MUNDSHNE PER SHMANGIEN DHE ZBUTIEN & NDUGMEVE NEGATIVE NE
MIEDIS -

Masat pér té ulur, zbutur dhe/ose parandaluar ndikimet né mjedis.do t& merren né té
téra fazat ¢ implementimit. Studimet e Vierésimit té N@Iikimit*Mje’disor pérfshijné plane
veprimi mjedisore t& cilét rekomandojné masa zbutése qé t& zbatohen né fazat vijuese:

« Projektim dhe planifikim

s Faza e ndértimit

» Monitorimi dhe mirémbajtja _
» Masat e parashikuara mund t& grupohen né tre grupe
> Masa té pérgjithshme t& mbrojtjes mjedisore

» Masa té vecanta, masa teknike t& mbrojtjes

1.17.1. Masa mbrojtése té ip;érgj'ithishmé Pfé!; tu _adopf_uar

¢ Ngritja e kantieréve té depozitimit

o Parashikimin e sinjalistikés sé pérshtatshme, pérfshiré dhe ndricimin ne zonat e
banuara




L 1,17.4. vendosja @ materialeve t& ndértimit dhe manaxhimi i mbeturinave
‘-Masat sbutése té identifikuara jané si né vijim:

e Largimin & mbeturinave té forta komunale nga kantieri | ndértimit dhe gendra
e sherblmit drejt vendeve & groposjes t& apmvuara
@ Magazmsml i mbeturinave t& démshme né vende té pércakiuara & vecanta
s Marria e masave pér grumbust dhe. vendosjet . & mbeturinave té& rrezikshme
népérmjet instituteve 8 special;zuara per manaxh:min & wmbelturinave té
rrezikshime -
1.17.5. Mbr@gtja e ujrave supérﬁaqesm' dhe n@nt@kesw

Pér mbrojtjen e ujrave s:pérfaqesor dhe nentokesor, nje sere masash jan@ parashikuar
pér wljen dhe parandalimin e ndikimeve negatwe, rasat bazé jané:

® E\ntnml j perbailjes me fasiiitetet e fumizimlt me ujé

= Projektimi dne vendosja & tubave prej betoni né& pikat ku rruga ndesh me rrjedha
uji dhe me zona mhromeje té u_ﬂt {é pljshem

s Evitimt | ndryshimit té drejtimit té shtratit natyral té ujit

e Perdoriml vetém i materialeve t& pastra natyrore né aférsi té rrjedhave té ujit

° Projektiml i njé sistemi drenazhues grumbullues qe iargon ujin nga vedi | ndértimit

= Slgurimin e srperfaqeve té papershkueshme nga uJI per e mbaJtur dhe shfrytezuar
makmerl té renda -

e Mbledhjen e ujit t& shiut me ndotje va]ore nga kantien i ndertimlt

o Ndértimin e sistemit drenazhues né:bazamentin e- rruges, pér té parandaluar
shkarjen e tokés -

® Drenazhlmin e i.ljlt nga -rruga nepermjet S|stermt te mbyllur té kontrolluar dhe
hermetik t& grumbu|tim|t té ujit t& mbetur

@ Ndértlmin e kanaleve pergjaté rruges pér. grumbulilmm e ujrave té reshjeve dhe
drenazhimin e ujrave nga smerfaq;a e rruges

° Ndertlmin e fasiliteteve té trajtimit té ujrave pér reshjet e grumbulluara nga
slperfacua e rruges (ndares té vajrave, lubrifikanteve dhe ujit té ndotur nése
nevoytet kryesisht né rajonet karstike)

o Transporti i baltes nga ndarésit dhe ujit t& ndotur né gropa té pérshtatshme,
evitimi |- perdorlmit té kriperave dhe tretesve akuli shkrirés

o Masa dhe veprime rehabliituese né raste t& ndotJes sé u;ltMasat zbutése

1.17.6. Mbrojtja e ajrit

Masat e propozuara pér uljen/parandalimin e ndlkimeve negative né cilésine e ajrit jané:

» Lagia e rrugeve lidhé&se té pa asfaltuara

® Mbulim: 1 kamtonéve gJate transportimit te matenaieve té Iendeve te para, :

o Kuﬁzami i shpe;tesise ne. rrugét lldhese te pa asfaltuara T -

® -Men]anim!n €, “ndejtjes kot” té maklnave ndertuese,

s Perdorlmi I maklnerive moderne dhe eﬁkase '

® Pro;ektlml i mureve kundér zhurmés qé&, pérvec zhurmave, zvogeio;ne gjlthashtu




kur kalohet pé&rmes habitateve té tilla,
o Evitimi | pérdonmit té kripérave dhe kimikateve pér mirémbajtjen e rrugés né

muait e dirnrit
« Kontrolli sistematik i kushteve & faunés né zonat e prekura.

1.17.19. Mbr@ﬁﬁa 2 pejsazhit

Masat zbutése {8 parashikuara jané sa né vijim:

® Lagsa 2 kantlerit 8 rzciertlmit per te ulur emeﬂman e piuhunt
s Ri- mbjellja e zonave té degraduara me bimé & reja ose permes pérdorirmnit

bu;qesor té tokés,
o Krijimi i rripave t& g_';elber pérgjaté sruges duke mbjellé bimési autoktone,

1.18. MASA PER TE ZBUTUR DHE/OSE PARANDALUAR MDICIMET NE POPULLATE
Masat e rekomanduara jané si né vijim:

o Kompesim pér tokén e shpronésuar,

° Kompesim per shemeen e shtépive ose ambjenteve té fermave, .

s Kompesim pér. fermeret né rast té pnshjes SE té korrave dhe humbjes s€ té
ardhurave pér shkak se ata Jane té pafamlljarlzuar me kushtet 2 reJa té b!eneve

dhe té ﬂtlmlt
® Kompeslm per humbjen e punés pér punetoret né ambjente blanSl qe u shemben

pérg]ate rruges,
o Marrja e masave pEr ﬂ}OftIIT}In dhe kuﬂzumm e iEViZJEVe né rast shperthime minash,
o Vendosja e sinJahstikés sé sigurisé rrugore gJate fazés sé ‘ndértimit
» Kontrollin € makinerive dhe paisjeve t& drejtuara pér uljen e zhurmés dhe clirimit

té ndo’qeve,
o Ngritjien e rrethimit rreth kantierit t& ndertlmlt

i.18.1. Masat zbutése, minimizuese dhe/ose parandaluese né ngastra

Nj& pérmbledhje e masave t& rendésishme pér. tu adoptuar vecanérisht: per cdo korrldor
(alternativé) jané té perfshu'a mé poshte

s Toka bujqesore uljen e humees se tokes c:lesine bLa]qesore né nivete mlnima!e,

o .Hegjae zg}edhur e humusit; rivendos;e e pronessse, kalime néntokesore dhe mbl
tokésore pér | komunikimin midis pronave; sisteme drenazhlml slsteme drenazhlmi_-
t& aférta me rrugén, parandalimi i aksidenteve dhe pergjlgjia eficente ne raste
aksidentesh; bimé té mbjefla mbrojtése. - e

e Ujrat nentokesor dhe 51perfaqésor ‘vendosja e fasmteteve ne zonat me. ujé me_"
nivel: t& Iarte te ujit nentokesor, drenazhim i S|gurt i qut te reshjeve, ujrave ari,
u}rave te ndotur nga. kantierl i: ndert;mlt sistem drenazhlmi | afért me rrugén ‘me
mekanizém té filtimit t& ujit; mbledhja e ujrave vajor; pergjigje emergjente




Autoriteti Kontraktor do duhet té kérkojé nga kontraktorgl zbatimin e ploté teé kétij PMM
dhe kontraktoret duhet t& caktojne njé specialist MJed:sl i cili do t& mbikéqyré mjedisin gjaté
ndértimit. Meg]lthate, né rastin kur kontaktori nuk ka njé Spemahst Mjedisi, ‘inxhinieri
mbakeqyres apo. meﬂaxhen i sheshut 8 ndertamit c_i__uh_et té trajnohet Dér- ceshtjet = mjed;sit
té réndésishme pér kété PMMS. né . menyre 08 ai te Iuaje edhe rolet e mbikeqyrjes 58
céshtjeve té mjedisii- kur fkerkahet Pérveg késaj Autoritetl Kontraktor duhet té ‘caktojé njgé
specuahst & sajin pér té perfaqesuar objektwat dhe tnteresat mged:sore i€ klientit gjaté
fazés .58 ndértimit, Kriteri bazé.i punésimit. pér njé person -te tillé eshte qé 8 kete njé

forfnim ne geshtjet m;tedasore, ne vegantl te %ldhura me pro;ektet e ndertlmlt

Inspektorét € mgedus:t nga Agjenaa Rajonale & M;echsrt (ARM) jane pergjeg}es per
mbikeqyrjen e mbrojties sé& mjedisit né emér t& AKM. ‘Ata- do t& kend edhe ‘rolin e
monitoruesit g]ate zbatlmit €. kétij. PMM. Bazuar né njohunte e tyre prefesmnaie apo
rekomandimet né . keté VNM, zyrtarét !oka!e té mJEdISIt mund i€ ken& rol né hartimin e
projektit, si késhilitard pér inxhinieret konsulent® né aspekte & ndryshme.

1.19.2. MONITORIMEI DHE RAPORTIMI

Monitorimi do t& verifikojé nése ndikimet e parashikuara kané ndodhur né té& vérteté dhe
kontrolloje nése veprime zbutése t&- rekomanduara né VNM jang zbatuar dhe cili. ka qéné
efektiviteti | tyre Monitorimi. do t& ldentif koJe edhe ndlklmet e paparashlkuara qé mund te

lindm nga zbatfrnl i prOJektlt

Kush. monltoron dhe si: Monltonml do té. kryhet nga. Autorsteti Kontraktor dhe Inspektoret €
MJEdlSIt i Agjencnse Rajonale te Mjed|51t (ARM) gé. perfaqeso;ne AKM. Monitorimi. nga.. ARM~
ja né. kété rast mund té. ‘konsiderohet si “Mohitorim . nga:njé. palé e treté", por ky eshte_
mandati | saj rregullator né perputhJe me VKM Nr 47, daté 29.01,2014 "Pér pércaktimin e
rregullores pér organizimin dhe funksionimin e AgJenclse Kombetare té M}edls}t dhe

Agjenclve Rajonale te MJedislt"

NjE. agjenci qeveritare qé mund té. ndérmarre "Mon!torlmin nga nje palé e trete" eshte
Inspektorati Shtetéror Punés, Kjo njési ka autoritetin pér té Enspektuar cdo strukturé pér
‘ zbatfmm e Iinghmerisé pér sngurlne ng vendet e punés.

Monltorlml do té bghet me ané t& inspektimit, shqyrtimit té ankesave té reg;istruara nga
palét e interesuara dhe diskutlme *ad hoc” me. persona potenc:ahsht t& prekur (punétorét e
ndértimit, banoret prané zonés sé pro;ekttt etJ ).

Frekuenca: Mon:torfml do té kryhet ¢do muaj gjate gjithé per'iud'hés sé ndérhyrjes

Auditimet: Auclihmet do t& ‘jene té€ nevojshme 'si gjaté ndértimit ashtu edhe g}ate
funksmnimlt te projektit. Ndersa auditimet e ndertimit do té synojné né verlﬁkamin e
pérputhshmerise me kerkesat pér masat zbutese t& ndikimit, audlttmet post ndertimst Jjané
njé kérkesé ligjore dhe.duhet t& kryhen si rregull brenda 12 muajve por jo mé voné se 36
muaj pas perfundlmlt té ndertimit ' . . S

SI audit]ml gJate ndertimit ashtu dhe ai’ post ndertam mund té Jené té brendshem ose te
jashtem (nga njé. konsulent i angazhuar nga: Bashkla) Né kété PMM eshte propozuar edhe
buxhet] pérkates, nése aud!ttml doté kryhet nga njé konsulent i punésuar pér keté. qe!lim




Cilésia e ajri Sensorét ¢ gazrave | Rejeti § momtonmit i Rreguihsht gjaté ndeértimit
L _ emehmeve dhe : dhe shﬁytézmit
: mom‘torim: i zonawe te '
' ndjeshme :'reih kantlent '
Zhurma - 'Momiorimi i zhurmés - :P;ka té péizg]edhura ' Rreguilisht perie paré nesé
R s dhewbr:meve - m:dlsbunmxtté v katqkahm té normave
_zhunnés/wbnmit dhe E rMomtomm pas. hapjes 56
_ receptoreve L rruges (pas 3 6 dhe 9 muajsh
Ekologjia Survejim. 'Habitatete reja té : _2 11ere né v:t né pranvere dhe
- S | sapokrijuara né dimér pér"te part fazéne
1 : shnmrt te specwe ne
o o Ao .-hahltateterejadhebunésmé
Peisazhi ‘Survejim Zonat ¢ reja (& mbjella 'Momtoru‘n snpas_ rastit pér té
> shkuar 51pas parashlklmeve ﬁ

Qell:mi i ketij plani monltoriml eshte te dokumentoje kushtet mjedisore aktuale 51 dhe te
opera cionet ‘germimit. dhe depozmmit te materialeve nga nje;’ kendveshtnm teknik - dhe_
ITIJEdISO!' Si_mini mum ky plan - monitorimi, duhet te adreso}e viersimm e kushteve
mjedisore aktuale, shperberjen e sedimenteve, analizave mjedisore te rnostrave te ‘mate
rialeve te germuara, te kuallﬁkuje stafin e programlt te monitorimlt dhe pergjegjesite e ketij
stafi. Ne identifikimin e masave zbutese, theksi eshte vene ne tekmkat e parandalimit te
ndotjes, te cilat perfshune teknologjl me te pastra dhe minimizim te mbeturinave ge
gienerohen. Teknologjite e identlfikuara Jane pjese e nje game te gjere teknologjlsh te
perdorura ge konsiderohen te jene praktikat me te mira aktuale per gellimet e vendosjes te
vieres kufl te clirimeve té gazrave apo pluhurave ndotés.

Programi | monitorimit mjedisor eshte fokusuar né elementet e méposhtem:

Respektimin e orientimeve té& planit t& menaxhimit

Respektimin e specifikimeve teknike;
Respektimin e legiislacionit Shqiptar dhe Udhézuesve te Bankes Boterore per
ruajtien e mEreqenles dhe. shendetlt te punetoreve ‘dhe banoréve, sigurimin e tyre

etj; .
o Ruajtjen e jetes sé punetoreve dhe banoreve,
s Respektimin e normave té shkarkimit ne miedis.

1.19.3. MEKANsz: I ANKESAVE .

Monitorlma do te verlﬂko;e nese ndik[met e parashlkuara kane ndodhur ne té vértetsd dhe
kontrolioje nése veprime zbutese e rekomanduara né VNM Jane zbatuar dhe cili- ka qene

efektivitetl | tyre

Ky seksion pershkruan rrugét qé mund te ndjekin personat e prekur pér t& paragitur ose
shprehur nj& ankesé kundér kétij projekti, stafit t& tij ose kontraktoréve gjaté zbatimit t&




Hapi 3. Takim me ankuesin

Veprimi i propozuar korrigjues. dhe afati kohor né t& cilén do t& zbatohet ky veprim do &
diskutohet me ankuesit brenda 5 chteve nga man‘;a e ankesés,

Hapﬁ 42 Kmpﬁemmam i veprimeve Es@mgmese

Veprlmi knrrigjues per te cilin- eshte réné dakord do t& nd&rmerret nga. projekti ose
kontraktori brenda afatit t& rene dakord Data e pérfundimit t& veprimit do & regjistronet
né !sbrm e ankesave

Hapu B8 Weu‘nﬁnkﬂmu wepﬂm@we k@rraggues&

Pér e veriﬁkuar nése personi ge ka bere ankesen eshte i kenaqur me reagimin nga ana e
projektit, atij do i kérkohet qé té kthehet, nése nuk &shté | kenaqur me veprimat

korrigjuese.
Hapi 6: Veprimet nga Bashkia dhe kontraktorét e projektit

Nése Pérgjegjesi i Kantierit nuk mund t& zgjidhé ankesén, ai do ta parashtroje até te
Bashkia {dhe kontraktori} pérmes inxhinierit mbikégyrés. Besohet ge né kété nivel mund €&
zgjidhen té gjitha ankesat € mundshme.

1,20, MOIKIMET E MUNDSHME NE MIEDISIN ?“J_EEEKUFETAR

Projekti | propozuar nuk do kete ndlkime negative ne mjedisin nderkufitar. Zona e Projektit
ndodhet ne brendesi te vendit, dhe largesia nga ujerat nderkombetare eshte tejet €
konslderueshme Sikurse eshte theksuar edhe mé lart, ndikimi ne mjedis eshté shume i
vogel dhe né brendesi te ujerave territoriale shgiptare pa asnje ndikim ne ujerat-

nderkombetare.

1,21, KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Konkluzione
1, Zbatimi | projektit nuk do te kete pasoja negative te mundshme ne mjedisin e

zones. Ndikime minimale do te kete vetem ne ndryshimin e peizazhit te
siperfagesku do te ndertohet dhe ku do te kaIOJne makinat ge do te slellin lenden
e pare.

2. Procesi teknotogjik ndertimit te kapanonat nuk shoqerohet me shkarkime t& l&€ngta
t& rrezikshme. Nuk perdoren ujera ne: kete: process por punohet ne .uje duke
vendosut gure gelgerore, Kéto Ujera nuk kane elemente qe mund té kontaminojné
mjedtsm ujor prltes, superfaqesore, nentokesore apo token

3. Perreth perlmetnt te objektit do te ndertohen kanalet drenazhues per
UJerat atmosferike ne menyre qe te sh manget fenomenl i erozlonit :

4, Ky aktlwtet nuk perdore iende te rrezlkshme per shendetln e punonjesve sl dhe te
popul!slse perreth zones dhe sl rljedhlm nuk ndikon negatiwsht tek ata.

5. Ky projekt nuk sjell emetime te gazeve ne atmosfere. Gjaté procesit té ngarkim -
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Qendon Remhitare « Binmpaty
SIIMISTRIA E ZHVILLIMIT tnifenal Suiinest Conteyr
ZHOMOMIZK, TURIZMIT

TREGTISZ DHE SITERMARRIES

C

Emértimi pérshkrues i veprimtarisé
Veprimtarit€ e ekspertizes lidhur me ndikimin n& mjedis (Auditim

. Subjekti: GRAMA . ]
* Adresa: Diper, DIBER, vmm:wo@. ﬁnmI_ﬂE ..mm:m Afcsio

: | Katin e dyte me nr pasurie 14-315+2-4 zona kadastrale 2032, mjedisor dhe Vlerésimii ndikimit n& mjedis). . ‘
i 1 . . . :
t ST T = e
_ | Kodi: 1iL2.A {1+2) té . ;
, “Datael@shimit_07/12/2017 _ Afatiiviefshmérise: Paafat . :
Kategoria _Kufizime specifike .
| Shérbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin né mjedis Licenca ushtrohet sipas kufizimeve né Jegjisiacionin né fugi
R . . . et e h .
Nénkategoria
: Veprimtarits e ekspertizés fidhur me ndiiimin né mjedis _Detyrime specifike ;
W - Licenca ushtrohet sipas detyrimeve né legjislacionin né Jugi ;
Veprimtari specifike : L

uw wl- Z&mﬁﬂma —\—m Bh:mawm B . BT FRR e o T s o e
P2 Auditim mjedisor

Vendii kryerjes sé <mv13nmnm.m

e et ot s, @ T8 EjithE TETTHOrN & xmucwr_nmm & Shqipérisé.

Specialiteti

[0 cenithiland mbelsl proad e Dendris Hombilar
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CERTIFTIKATE

Mg mbéshietie 18 Vendimit Tmeehﬂhf 18 Mindstiave Nr. 13%, datd

17.02 2010 Peér njé ndeyshim né Vendimin Nz, V124, daté 30.7.2008,
Késhillit 1 Ministrave, "Pér miratimin e rregullave, 88 procedurave dhe
kriteveve pér pajisien me certifilkatén e specialisit, pér vierésimin e
ndikinit né njedis dhe auditimin mjedisor”:

Znj. ARIOLA MAZARI

- {ertifikohet pér hartimin &x apoitpve & viergsimit 18 ndikimit né mjeclis,
pér 8 kryer auditimin 1T¥]k.t.jlb03. 'pér hartimin e el«.s‘pmima ve T8
probleme mijedisore dhe thivijen si ekspert pér € vierésuar nj# raport 1¢
vierdsindt & ndikimit né mjedis ose rezultatet e nj& auditimi,

MINISTRI

lglially signedby < 00 - :

”Lﬁ@ﬁﬁmmmp~

15:Sll|3 40100

Mazan
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BASHKIA HIMARK
DREJTORIA E BUJQESISE, PYJEVE, KULLOTAVE DHE UHTJES

Himarg, mé 4™ 2025

il NI

MIRATOI
KRYETAR
Vangjel Tavo

“SOLEIL & SEA” SH P.K

N& pérgjigje t& kérkesés nr. 1736/1 prot., daté 21.03.2025, t& Shogérisé “SOLEIL & SEA”
pér njé sipérfage prej 5 ha, ng ngastrén nr. 25, ekonomia kullosore “Dhérmi Vuno”, bazuar né
Vendimin e Kgshillit t& Ministrave nr. 559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér
dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér
prodhimet drusore dhe jodrusore”, Urdhérit nr. 414, daté 23.07.2025, (€ kryetarit t& bashkisg, “Pér
vijimin e procedurave dhe hartimin e raportit tekniko-ekonomik™.

Mbéshtetur né planrilevimin ku do zhvillohet projekti dhe né t& dhénat e regjistrit kadastral
pyjor/kullosor rezulton qé sipérfagja e kérkuar éshté 5 ha dhe shtithet né zonén kadastrale 2863
ngastra pyjore Nr.25 té Ekonomisé kullosore “Dhérmi Vuno” dhe &shté né pronési/administrim t
Bashkis¢ Himaré,

Nga verifikimi ng terren rrezulton kjo gjendje: (sipas tabelave pérkatése)

Ndérhyrjet e propozuara q& pasqyrohen né dokumentacionin e paragitur nga Shogeria ““SOLEIL
& SEA” sh.p.k nuk ndryshojné kategoring e p&rdorimit dhe jepen ng pérdorim pér njé afat 3 (lre)
viecar (pér njé sipérfaqe pér dhénie né pérdorim prej 5 ha).

Procedurat gé ndigen pér dhénien né pérdorim nga fondi pyjor dhe kullosor publik jang t&
mbéshtetura né V.K.M nr. 1353, date 10.10.2008, 1& ndryshuar “Pér rregullat pér paraqgitjen e
kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe procedurat e zvogélimit t€
sipérfages dhe t& véllimit ¢ fondit pyjor”, n& VKM nr. 1374, dat¢ 10.10.2008, & ndryshuar “Pér
rregullat dhe procedurat e kérkimit, t¢ shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénie n& perdorim
t& fondit pyjor dhe kullosor publik”.

Pas miratimit t& raportit tekniko-ekonomik dhe aktiviteteve t& tjera normative si mé sipér,
shogéria kryen aktivitetin pér sipérfagen e shpallur, vetém pas lidhjes s¢ kontratés me Bashking
Himarg, dhe likujdimin e tarif8s pérkatése si¢ éshté pércaktuar ngé két¢ raport dhe n€ kontratén
pérkatése.

Tarifat ¢ dhénies né pérdorim/heqjes nga fondi pyjor kullosor bazohen né Vendimin e Késhillit
t6 Ministrave nr. 559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien né&
shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet

al ; WEB: www.himara.gov.al

Adresa: Rr, *25 Marsi”, nr.2; Spite, Himarg,; e-mail: infofe




drusore dhe jodrusore.”, bazohen né afatin kohor sipas grafikut t& punimeve t& miratuar nga
institucioni pérkatés ng kategoring e pérdorimit. 12. Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri
dhe eshkés sé kovagit, furré gelqereje, sheshe pér depozitimin e pérkohshém 1é materialeve. té
ndryshme (pika transiti) etj.

Shuma né lek/vit konsiston né:

a) Vlerén e pérdorimit lek/vit per 5 ha = 500.000 leké/vit

Trungishte ha x lekha = leke
Cungishte ha x lek = leke
Shkurre ha x lek = leke
Inproduktive ...... 5 hax 100.000 lek/ha = 500.000 leké

Pérshkrimi parcelar i sipérfages sé objektit studimit dhe kategoria e pérdorimit € saj
pasqyrohen né aneksin 1, 2 dhe 3 t& kétij raporti.

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO - EKONOMIK
o

Adresa: Rr. *25 Marsi”, nr.2; Spife, Himarg,; e-mail: infoghimara.gav.al ; WEB . www.himara.gov.al
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